


1 
 

В годы Великой Отечественной войны Ставрополь-на-Волге находился далеко от линии фронта, 

однако жители нашего города прошли все военные пути. Ставрополь стал домом для множества 

эвакуированных из оккупированных фашистами регионов. Вместе с остальной страной 

ставропольчане надеялись на победу и сражались за нее на фронтах, а город дал России шесть 

Героев Советского Союза. В то же время тыл прилагал все усилия для того, чтобы солдаты могли 

не волноваться о быте, питании и воспитании подрастающего поколения. 

В преддверии 80-й годовщины Великой Победы библиотека «Культурного Центра «Автоград» 

подготовила библиографический указатель «Нам всем нужна одна Победа… Ставропольский 

район в годы Великой Отечественной войны». 

Библиографический указатель состоит из семи разделов:  

- «Маленький город. Большая война» - содержит источники о том, как помогал общему делу 

провинциальный Ставрополь, который в годы войны даже городом не считался; 

- «Фронт и судьбы» - содержит источники о ставропольчанах-участниках войны; 

- «Характер, закаленный войной: вазовцы - участники Великой Отечественной» - о фронтовиках, 

создавших ВАЗ и Автоград; 

- «Переводчики с берегов Волги» - включает источники о Военном институте иностранных языков 

Красной Армии, который готовил специалистов к работе на линии фронта. Местом обучения стал 

санаторий «Лесное»; 

- «Война украла детство» - в разделе собраны источники, рассказывающие о детях города и 

эвакуированных в Ставрополь на Волге; 

- «Помним их имена» - содержит источники о сохранении памяти о героях войны и их подвигах ; 

- «Я расскажу вам о войне...: произведения авторов-ставропольчан». 

Всего в указатель включено 274 источника из фонда библиотеки, опубликованные с  1970 года  по 

2025 год. 

Все материалы расположены в алфавите авторов и названий. 

Для удобного поиска информации издание оснащено «Указателем авторов» и «Указателем 

ключевых слов». 

 

 

 

 

Нам всем нужна одна Победа… Ставропольский район в годы Великой Отечественной войны : 

библиографический указатель / Муниципальное автономное учреждение г. о. Тольятти 

«Культурный Центр «Автоград», Библиотека, Сектор организации информационных ресурсов ; 

составитель И. Давыдкина. - Тольятти : [б. и.], 2025. - 48 с. 

 



2 
 

Оглавление 
Маленький город. Большая война. ................................................................................................................. 4 

Фронт и судьбы ....................................................................................................................................................... 7 

Андриянов  Василий Дмитриевич ................................................................................................................. 10 

Андросов Василий Михайлович ........................................................................................................................ 10 

Антонов Петр Михайлович................................................................................................................................. 11 

Бузыцков Иван Дмитриевич .............................................................................................................................. 11 

Булавин Владимир Александрович ................................................................................................................... 11 

Буркин Михаил Иванович .................................................................................................................................. 11 

Вавилова Клавдия Дмитриевна ......................................................................................................................... 11 

Волкова Валентина Ивановна ............................................................................................................................ 12 

Гаврилов Иван Михайлович............................................................................................................................... 12 

Гаврилова Галина Леонидовна .......................................................................................................................... 12 

Голосов Дмитрий Николаевич ........................................................................................................................... 12 

Горюшкина Валентина Ивановна ...................................................................................................................... 13 

Грачев Алексей Иванович .................................................................................................................................. 13 

Гребеньков Николай Ильич ............................................................................................................................... 13 

Григорьев Николай Федорович ......................................................................................................................... 13 

Грицинов Василий Яковлевич ............................................................................................................................ 13 

Гуревич Борис Семенович .................................................................................................................................. 13 

Дорофеев Федор Николаевич ........................................................................................................................... 13 

Дунина Клавдия Федоровна .............................................................................................................................. 14 

Емельяненко Елена Сергеевна .......................................................................................................................... 14 

Еряшев Борис Никандрович .............................................................................................................................. 14 

Жилин Василий Иванович .................................................................................................................................. 14 

Зиновьев Виктор Алексеевич ............................................................................................................................. 15 

Зудина Лидия Ивановна ..................................................................................................................................... 15 

Иванов Иван Иванович ....................................................................................................................................... 15 

Казачков Алексей Леонтьевич ........................................................................................................................... 15 

Конев Иван Никитич ........................................................................................................................................... 15 

Конюшко Владимир Кондратьевич ................................................................................................................... 15 

Коршук Василий Федорович .............................................................................................................................. 15 

Кочетков Михаил Васильевич ............................................................................................................................ 15 

Кравцов Владимир  Иванович ........................................................................................................................... 16 

Кравцова Нина Николаевна ............................................................................................................................... 16 

Красюк Иван Андреевич .................................................................................................................................... 16 

Кувшинов Виктор Николаевич ........................................................................................................................... 16 



3 
 

Кудашов Владимир Петрович ............................................................................................................................ 17 

Кудоярова Лидия Романовна ............................................................................................................................ 17 

Ладо Екатерина Степановна .............................................................................................................................. 17 

Ларин Федор Иванович ...................................................................................................................................... 17 

Лобачев Сергей Савельевич .............................................................................................................................. 17 

Малыгин Вячеслав Алексеевич ......................................................................................................................... 17 

Мервель Владимир Григорьевич ...................................................................................................................... 18 

Михалёв Василий Яковлевич ............................................................................................................................. 18 

Мосин Александр Васильевич ........................................................................................................................... 18 

Мурашкина Александра Ивановна .................................................................................................................... 18 

Нижегородцев Глеб Николаевич ....................................................................................................................... 18 

Никонов Евгений Александрович ...................................................................................................................... 18 

Носов Виктор Петрович ...................................................................................................................................... 19 

Пирогов Алексей Михайлович ........................................................................................................................... 19 

Подкуйко Иван Алексеевич ............................................................................................................................... 19 

Полянский Михаил Николаевич ........................................................................................................................ 20 

Похлебкин Николай Иванович........................................................................................................................... 20 

Салмина Мария Александровна ........................................................................................................................ 20 

Санышева Антонина Сергеевна ......................................................................................................................... 20 

Сачков Егор Иванович ........................................................................................................................................ 20 

Сошников Иван Павлович .................................................................................................................................. 20 

Струза Василий Петрович ................................................................................................................................... 21 

Ступина Валентина Сергеевна ........................................................................................................................... 21 

Тум Василий Петрович ....................................................................................................................................... 21 

Тупицын Аркадий Филлипович ......................................................................................................................... 21 

Усачева Галина Николаевна ............................................................................................................................... 22 

Филимонов Григорий Константинович ............................................................................................................. 22 

Шатилова Александра Степановна ................................................................................................................... 22 

Шумаев Иван Евгеньевич ................................................................................................................................... 22 

Характер, закаленный войной: вазовцы - участники Великой Отечественной ........................22 

Переводчики с берегов Волги .........................................................................................................................26 

Война украла детство .........................................................................................................................................26 

Помним их имена ..................................................................................................................................................28 

Я расскажу вам о войне...: произведения авторов-ставропольчан ..................................................31 

Указатель авторов ...............................................................................................................................................35 

Указатель ключевых слов ................................................................................................................................38 

 



4 
 

Маленький город. Большая война. 
     

1. 63.3(2)622 

В272 

Великая Отечественная война 1941-1945 гг. в современной исторической науке : материалы 

межвузовской научно-практической конференции 27-28 апреля 2005 г. / Федеральное агентство по 

образованию. ТГУ. ТВТУ ; отв. ред.: Храмков Л. В., Михайлин М. П. - Тольятти : Издательство 

ТГУ, 2005. - 318 с.  

КЛ 

2. 65.9(2Рос-4Сам-2Тол) 

Г701 

Город Тольятти. - Куйбышев : Книжное издательство, 1987. - 203 с. : ил. 

Историко-экономический очерк, посвященный 250-летию со дня основания города. 

КЛ, КХ, ОИ 

 

3. ДМИТРИЕВ И. Себя не жалели, жалели детей : как маленький Ставрополь-на-Волге в годы 

Великой Отечественной войны помогал большой Победе // Площадь Свободы. - 2024. - 08 мая (N 

17). - С. 4-5. 

  

4. Запомните нас такими : [тольяттинцы, ветераны Великой Отечественной войны и 

труженики тыла] // Город. Планета Тольятти : журнал. - 2019. - N 2(8/83). - С. 44-51. 

  

5. ИВАНОВ В. 22 июня, ровно в четыре часа, нам объявили, что началась война : [события 

первых часов Великой Отечественной войны на пограничной р. Прут, в которых приняли участие 

наши земляки командир полка Д. Голосов из Русской Борковки и сержант И. Бузыцков из 

Нижнего Санчелеева] // Вольный город. - 2012. - 22 июня (N 44). - С. 1, 4. 

  

6. КАЗАКОВ А. Ольга Севостьянова: Мой дед купил для фронта танк : [воспоминания 

руководителя профсоюзного комитета «Тольяттиазота» о военных судьбах трех дедушек (своих и 

мужа)] // Вольный город. - 2020. - 08 мая (N 18). - С. 9. 

  

7. 63.3(2Рос-4Сам) 

Л277 

ЛАТЧИНОВ ПЕТР ИЛЛАРИОНОВИЧ. История колхоза «12 лет Октября», 

Ставропольский район Куйбышевской области с. Большая Рязань / П. И. Латчинов. - [Б. м. : б. и., 

198-]. - 77 с. : ил. - Отсканированное издание.  

КЛ 

8. 63.3(2Рос-4Сам) 

Л524 

Летопись Земли Ставропольской : документально-публицистическая повесть. Т. 1 / автор 

проекта, составитель Н. Пантелеева ; главный редактор В. Захаров. - 2-е изд., доп. - Тольятти : [б. 

и.], 2020 (тип. ООО «МНХ»). - 326, [1] с. : ил. - На обл.: 75. Победа! 1945-2020.  

Повествование об истории становления и развития Ставропольского района Самарской 

(ранее Куйбышевской) области с 1928 года по настоящее время. Издание состоит из двух томов. В 

первый вошли материалы по общей истории района, о Героях Советского Союза, России, 



5 
 

Социалистического Труда, воинах-интернационалистах и другие. Отдельная глава посвящена 

профильной теме - сельскому хозяйству района. 

В повесть вошли материалы, предоставленные сельскими библиотекарями, собранные из газеты 

«Ставрополь-на-Волге», авторские тексты, а также воспоминания заслуженных ветеранов-

ставропольчан и старожилов сёл района. Фотоиллюстрации взяты из архивов районной 

библиотеки и частных лиц. 

Книга предназначена для широкого круга читателей, интересующихся краеведением и, в 

частности, историей Земли Ставропольской. 

КХ 

9. ЛОБАНОВА Н. Г. Культура Ставрополя в годы Великой Отечественной войны : страницы 

истории // Вестник департамента культуры мэрии Тольятти. - 2000. - N 2. - С. 29-35. 

  

10. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол)я2 

М183 

Малая музейная энциклопедия : сборник научных и научно-популярных статей. Вып. 2 / 

редкол.: Любославова Л. Н. и др. - Тольятти : Тольяттинский краеведческий музей : Букварь, 2008. 

- 147 с. : ил.  

Сборник содержит статьи, написанные краеведами и сотрудниками Тольяттинского 

краеведческого музея и посвященные истории, природе и современности города Ставрополя-

Тольятти, музейной работе и новым технологиям. 

КЛ, КХ, ОИ 

 11. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

Н24 

Нам «Отвагу» за храбрость вручила страна / Муниципальное общеобразоват. учреждение 

средняя школа №93 с углубл. изучением отдельных предметов г. Тольятти. Автономная 

некоммерческая организация «КРУГ» г. Тольятти. - [Тольятти : МНХ, 2005. - 48] c. : ил. 

Издание школы № 93, на территории которой установлен памятник-символ медали «За 

Отвагу». Содержит историю медали и списки награжденных ею военнослужащих. 

 КХ 

12. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

О-345 

ОВСЯННИКОВ ВАЛЕНТИН АЛЕКСАНДРОВИЧ. Нам всем нужна одна победа... : 

труженики Ставропольского района в годы Великой Отечественной войны / В. А. Овсянников. - 

Тольятти : [б. и.], 2002. - 38 с.  

О работниках ставропольского тыла в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. 

 КЛ, КХ, ХЛ 

13. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

О-345 

ОВСЯННИКОВ ВАЛЕНТИН АЛЕКСАНДРОВИЧ. Ставрополь - Тольятти : страницы 

истории : книга для учащихся старших классов средней общеобразовательной школы. Ч. 1 / В. А. 

Овсянников. - Тольятти : Издательство фонда «Развитие через образование», 1996. - 363 с. : ил.  

Книга посвящена историческим событиях г. Ставрополя-Тольятти от дня основания до 

строительства ВАЗа. Содержит информацию о ставропольском быте, образовании, 

здравоохранении; а также основных периодах истории - НЭП, революция 1905-1907 гг., Чапанное 

восстание, Великая Отечественная война. 

 КЛ, КХ 

 



6 
 

14. 63.3(2Рос-4Сам) 

П166 

  ПАНТЕЛЕЕВА НАТАЛЬЯ СЕРГЕЕВНА. Летопись Земли Ставропольской / автор проекта: 

Пантелеева Н. С. - [Б. м. : б. и., 2008] (Нижний Новгород : Типография «АЛИОТ»). - 257 с. : ил. - 

Отсканированное издание. 

   КЛ 

 15. 68.41(2Рос-4Сам) 

П412 

Победители / сост. В. Н. Мясников. - Куйбышев : Книжное издательство, 1988. - 430, [1] с. : 

ил.  

 КХ 

 16. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

Р763 

Российская история для тольяттинцев : [учебное пособие] / С. Н. Брежнева, А. Н. Мунин, В. 

П. Овсянников, О. Н. Аристов. - Тольятти : Издательство ПТИС МГУС, 2001. - 289 с. - 

Дарственная надпись авторов. 

 КХ 

17. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол)ю 

С135 

САВКИНА НИНА ПЕТРОВНА. Ставропольчане-тольяттинцы : очерки-воспоминания : к 

280-летию Ставрополя-Тольятти. Кн. 2 / Савкина Нина Петровна. - Тольятти : [б. и.], 2017 

(Типография «Форум»). - 342 с. : ил.  

 КХ 

18. САФРОНОВА Е. Маленький город. Большая война : [из истории Ставрополя-на-Волге в 

годы Великой Отечественной войны] // Волжский автостроитель. - 2010. - 20 апр. (N 68). - С. 7. 

  

19. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол)622 

С258 

Связующая нить : диалог молодежи 2005 с ветеранами 1945. Кн. 3 / Совет ветеранов ОАО 

«АВТОВАЗ» ; гл. ред.: Мельник С. Г. - Тольятти : [б. и.], 2007 (Типография ДИС ОАО 

«АВТОВАЗ»). - 239 с. : ил. - 1945-2005.  

Очерки о ветеранах Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., подготовленные 

студентами-журналистами Тольяттинского государственного университета. 

 КЛ, КХ 

20. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол)я7 

С760 

Ставрополь-Тольятти в истории Самарского края : хрестоматия / Министерство науки и 

высшего образования РФ, ТГУ, Управление по делам администрации городского округа Тольятти 

; сост. Д. В. Янчарук, Е. Л. Налетова, О. А. Безгина. - 2-е изд., перераб. и доп. - Тольятти : 

Издательство ТГУ, 2024. - 185 с. : ил. - Библиогр.: с. 183-184. 

В хрестоматию вошли сведения из различных источников, преимущественно архивных, 

раскрывающих основные направления исторического развития Тольятти за период существования 

города. Особый акцент был сделан на публикации материалов, касающихся социально-

экономического развития Ставрополя-Тольятти и его окрестностей. 

Издание может использоваться в качестве дополнительного учебного материала или книги 

для чтения при изучении истории края. 

 КХ, ОЛ 



7 
 

21. Ставрополь в годы войны : [из истории Ставрополя-на-Волге] // Городские ведомости. - 

2010. - 20 мая (N 54). - С. 5. 

  

22. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

С760 

Ставрополь: фронт и судьбы : сборник очерков / Управление по делам архивов мэрии г. 

Тольятти ; автор-составитель: Н. Г. Лобанова. - Тольятти : [б. и.], 2004. - 183 с. : ил.  

Издание посвящено 60-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

 КЛ, КХ 

23. СУРКОВ К. Их подвиг бессмертен : как ставропольцы вместе со всей страной приближали 

Победу : [о подвиге жителей Ставрополя и окрестных населенных пунктов, которые получили 

награды]. - // Площадь Свободы. - 2024. - 08 мая (N 17). - С. 15. 

  

24. ТЕБЕНКОВА О. Письма с фронта : [письма жителей Ставрополя-на-Волге во время ВОв на 

сайте городской администрации Тольятти] // Волжский химик. - 2020. - 08 мая (N 9). - С. 10. 

  

25. ЧАП Т. За моим окном - косули : [история и современность Жигулевского заповедника, 

заповедник в годы Великой Отечественной войны : интервью с геоботаником, старшим научным 

сотрудником Татьяной Чап] / беседовала Н. Харитонова. - // Площадь Свободы. - 2021. - 25 марта 

(N 11). - С. 13. 

  

26. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

Ч-541 

Четыре века Ставрополя-Тольятти : хроника городской жизни, 1737-2007 / Литературный 

центр «Преображение» ; гл. ред. В. А. Рашевская. - Самара : Агни, 2007. - 543 с. : ил. - Ссылка на 

главы из книги.  

Книга издана к 270-летию города Ставрополя-Тольятти. Повествование в предлагаемой 

хронике развертывается по линии документально подтвержденных событий, на основе актов, 

мемуаров, газет, писем, а также опубликованных ранее работ краеведов, историков, 

литературоведов. Использованы работы профессора В. А. Овсянникова. 

 КХ,ОЛ 

27. ЧУЧКАЛОВА В. Город устал, камень устал, а сталинградцы стояли насмерть! : [из тетради 

с воспоминаниями Генриха Фугенфирова о Сталинградской битве, которая хранится в совете 

ветеранов Тольятти] Вольный город. - 2023. - 03 февраля (N 4). - С. 13. 

  

28. ШИПИЛОВА Г. «Здравствуй, дорогая Юля!» : [воспоминания жительницы г. Тольятти, 

вдовы участника Великой Отечественной войны Ю. Д. Дроздовой о военной переписке с будущим 

мужем и жизни в оккупации] // Панорама Тольятти. - 2014. - 12 мая (N 16). - С. 5.  

Фронт и судьбы 
   

29. 63.3(2Рос-4Сам)622 

А655 

АНДРЕЕВ ГЕОРГИЙ СТЕПАНОВИЧ. Мир ждал - Сталинград победил : документально-

исторические очерки / Георгий Андреев. - Тольятти : [б. и], 2009. - 95 с. : ил. - К 65-летию 

Сталинградской битвы. - Библиогр.: с. 89-91.  



8 
 

В книге повествуется о дивизиях, в которых сражались четверо братьев Жилкиных родом 

из Похвистневского района Самарской области. Трое братьев защищали Сталинград. Все показали 

в бою свое мужество и отвагу. Все братья были отмечены правительственными наградами. 

 КЛ,КХ 

 30. 63.3(2Рос-4Сам) 

А655 

АНДРЕЕВ ГЕОРГИЙ СТЕПАНОВИЧ. На фронт уходили семьями / Г. С. Андреев ; ред.: 

Рябов В. М. - Тольятти : МНХ, 2005. - 62 с. : ил. - Дарственная надпись автора.  

Исследование историка-краеведа посвящено землякам, которые уходили на фронты 

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. целыми семьями. Использованы материалы архивов, 

воспоминания бойцов. 

 КЛ, КХ 

31. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

А655 

АНДРЕЕВ ГЕОРГИЙ СТЕПАНОВИЧ. Связь поколений, 1941-1996 : историко-

публицистические очерки / Андреев Г. С. - Тольятти : П/п «Современник», 1996. - 93, [1] с. : ил. - 

Дарственная надпись автора.  

Историко-биографические очерки о войнах-фронтовиках Самарской области. Включает 

список не вернувшихся с фронта сельчан из села Ягодное Ставропольского района Самарской 

области по донесениям 1941-1945 гг. 

 КХ 

32. БОРСУКОВ А. Шесть подвигов на двоих : [о наших земляках - участниках парада Победы 

1945 г.]. - // Волжская коммуна. - 2020. - 24 июня (N 99). - С. 12. 

  

33. ВЕТРОВА О. Герои войны : история Победы в биографиях тольяттинцев // Понедельник. - 

2015. - 05 мая (N 16). - С. 5. 

  

34. 63.3(2Рос-4Сам)622 

В67 

Волга в гневе / сост. Б. Н. Авилкин, Ю. И. Гибш, Н. П. Макурин. - Куйбышев : Книжное 

издательство, 1970. - 486, [1] с. : ил.  

При подготовке сборника были использованы музейные и архивные материалы по истории 

Великой Отечественной войны, а так же научные работы историков-краеведов. 

 КЛ, КХ 

35. ГИЛЬМАНОВА О. Их осталось семеро : [о тольяттинских ветеранах Великой 

Отечественной войны, кавалерах боевого ордена Александра Невского] // Тольяттинское 

обозрение. - 2005. - 23 апр. (N 72). - С. 6. 

  

36. ИВАНОВ В. Ставрополь военный : [Герои Советского Союза из Ставрополя-на-Волге] // 

Городские ведомости. - 2005. - 06 мая (N 32). - С. 5. 

 37. 63.3(2Рос-4Сам) 

Л524 

Летопись Земли Ставропольской : документально-публицистическая повесть. Т. 1 / автор 

проекта, составитель Н. Пантелеева ; главный редактор В. Захаров. - 2-е изд., доп. - Тольятти : [б. 

и.], 2020 (тип. ООО «МНХ»). - 326, [1] с. : ил. - На обл.: 75. Победа! 1945-2020.  

Повествование об истории становления и развития Ставропольского района Самарской 

(ранее Куйбышевской) области с 1928 года по настоящее время. Издание состоит из двух томов. В 



9 
 

первый вошли материалы по общей истории района, о Героях Советского Союза, России, 

Социалистического Труда, воинах-интернационалистах и другие. Отдельная глава посвящена 

профильной теме - сельскому хозяйству района. 

В повесть вошли материалы, предоставленные сельскими библиотекарями, собранные из газеты 

«Ставрополь-на-Волге», авторские тексты, а также воспоминания заслуженных ветеранов-

ставропольчан и старожилов сёл района. Фотоиллюстрации взяты из архивов районной 

библиотеки и частных лиц. 

Книга предназначена для широкого круга читателей, интересующихся краеведением и, в 

частности, историей Земли Ставропольской. 

КХ 

38. МЕЛЬНИК С. Огненный бал : о тольяттинцах, выпускниках школы N 1, участниках 

Великой Отечественной войны // Площадь Свободы. - 2002. - 22 июн. (N 111). - С. 4. 

  

39. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

П159 

Памятная книга : 65-летию Победы посвящается... : проект Муниципального 

образовательного учреждения дополнительного образования детей Дома учащейся молодежи 

«Икар» при поддержке Городского Благотворительного фонда «Фонд Тольятти» / рук. проекта: 

Рассохина И. М. ; сост.: Акимова И. А. - Тольятти : МОУДОД ДУМ «Икар», 2010. - 126 с. : ил.  

В книге собраны имена ветеранов - участников Великой Отечественной войны, живущих в 

городе Тольятти. В Книгу вошли документальные материалы военных лет, предоставленные 

школьными музеями Боевой славы, собранные поисково-исследовательскими группами 

образовательных учреждений города. 

 КЛ 

40. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол)622 

П411 

Победа пришла! : [о тольяттинцах - участниках Великой Отечественной войны] / МУК ЦБС 

г. Тольятти при поддержке Департамента культуры мэрии г. Тольятти ; [автор проекта Л. В. 

Карпасова]. - Тольятти : [б. и.], 2005. - 64 с. : ил.  

Сборник воспоминаний о дне, ставшем самым счастливым для нескольких поколений 

россиян - о Дне Победы. 

КХ, ОЛ 

41. Помните через века, через года : [жители г. Тольятти, участники Великой Отечественной 

войны] // Честь имею. - 2014. - 07 мая (N 3). - С. 2-3. 

  

42.  Помните через века, через года : [о жителях г. Тольятти, участниках Великой 

Отечественной войны, ветеранах и тружениках тыла]. - // Честь имею. - 2011. - 06 мая (N 4). - С. 2-

3. 

  

43. РЫБАКОВСКАЯ О. Поднятые войной : [история Великой Отечественной войны в 

биографиях тольяттинцев]. - // Город. Планета Тольятти. - 2023. - N 2. - С. 42-57. 

  

44. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

С36 

Сила - в людях : книга о лучших людях «Куйбышевгидростроя» / автор-составитель 

Теняева Тамара Петровна ; Музей «Куйбышевгидростроя» им. Н. Ф. Семизорова, школа №16 г. 

Тольятти. - Тольятти : [б. и.], 2022. - 397 с. : ил. - На форзаце дарственная надпись автора.  



10 
 

Заслуженный учитель Российской Федерации Тамара Теняева выпустила книгу «Сила – в 

людях», посвященную 70-летию «Куйбышевгидростроя» и 40-летию музея КГС.  

В изданной книге четыре части, здесь летопись строительства, краткие биографии лучших 

гидростроителей, чей труд был отмечен орденами и медалями. Есть данные о трудовых династиях, 

воспоминания ветеранов, даже стихи и песни. Одна часть сборника посвящена музею, где 

хранятся 3538 экспонатов, в том числе почти тысяча подлинных. Есть раздел про улицы имени 

гидростроителей.  

Эта книга о лучших людях КГС. В ней собраны воспоминания ветеранов КГС о строительстве 

ГЭС. 

 КЛ 

45. Список жителей Ставрополя, погибших в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. / 

составлен городским советом ветеранов войны и труда // За коммунизм. - 1988. - 12 июля (N 133). 

- С. 3. 

  

46. Список участников Великой Отечественной войны, ветеранов и тружеников тыла ОВД по 

г.о. Тольятти : [список представлен по районам города] // Честь имею. - 2011. - 06 мая (N 4). - С. 3. 

  

47. ШИПИЛОВА Г. День Победы : [тематическая подборка статей : тольяттинцы, участники 

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.] // Панорама Тольятти. - 2015. - 08 мая (N 14). - С. 3-

5. 

  

48. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

Ю553 

Юность, опаленная войной : книга воспоминаний женщин-участниц Великой 

Отечественной войны, живущих в г. Тольятти. - Тольятти : ООО  «Новая Горожанка», 2010. - 332 

с. : ил. - В надзаг.: 65-летию Победы в Великой Отечественной войне посвящается. - К описанию 

подключена ссылка на содержание.  

В книге собраны воспоминания женщин, прошедших Великую Отечественную войну 1941-

1945 года, чья судьба сейчас связана с г. Тольятти. Они рассказывают о военной и гражданской 

жизни в военные годы. 

 КЛ, КХ 

49. ЯЩЕНКО С. Семнадцать тольяттинских ветеранов ушли добровольцами на передовую : 

[интервью с председателем Тольяттинской городской общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов С. Ященко] / 

записал С. Русов // Вольный город. - 2023. - 05 мая (N 17). - С. 3.  

Андриянов  Василий Дмитриевич 
     

50. ТОНОВА М. Бился с немцами и японцами : танк нашего земляка, гвардии старшего 

сержанта Василия Андриянова, в одном бою уничтожил три пушки, два бронетранспортера и пять 

автомашин противника // Площадь Свободы. - 2025. - 20 февраля (N 6). - С. 6.  

Андросов Василий Михайлович 
     

51. АНДРОСОВ В. М. Летучка милосердия : [воспоминания тольяттинца, ветерана Великой 

Отечественной войны Василия Михайловича Андросова о своих фронтовых буднях] / записала 

Пимантьева О. // Площадь Свободы. - 2016. - 12 мая (N 18). - С. 6. 



11 
 

  

52. АНДРОСОВ В. М. Начальник летучки Василий Андросов : [воспоминания тольяттинца, 

ветерана Великой Отечественной войны о своих фронтовых буднях] / записала Плотникова Г. // 

Городские ведомости. - 2010. - 04 март (N 22). - С. 4.  

Антонов Петр Михайлович 
     

53. ЛИТВИНЦЕВ Я. Город долгожителей : [юбилей ветерана Великой Отечественной войны] : 

тольяттинцу Петру Михайловичу Антонову исполнилось 100 лет // Площадь Свободы. - 2014. - 17 

июн. (N 105). - С. 2.  

Бузыцков Иван Дмитриевич 
     

54. БОРСУКОВ А. В память о герое : [Герой Советского Союза, участник Великой 

Отечественной войны (1941-1945 гг.) сержант И. Бузыцков из Нижнего Санчелеево (Самарская 

обл.)] // Волжская коммуна : газета. - 2017. - 29 нояб. (N 308). - С. 9. 

  

55. 63.3(2Рос-4Сам)622 

В67 

Волга в гневе / сост. Б. Н. Авилкин, Ю. И. Гибш, Н. П. Макурин. - Куйбышев : Книжное 

издательство, 1970. - 486, [1] с. : ил.  

При подготовке сборника были использованы музейные и архивные материалы по истории 

Великой Отечественной войны, а так же научные работы историков-краеведов. 

 КЛ,КХ 

56. ИВАНОВ В. 22 июня, ровно в четыре часа, нам объявили, что началась война : [события 

первых часов Великой Отечественной войны на пограничной р. Прут, в которых приняли участие 

наши земляки командир полка Д. Голосов из Русской Борковки и сержант И. Бузыцков из 

Нижнего Санчелеева] // Вольный город. - 2012. - 22 июня (N 44). - С. 1, 4. 

Булавин Владимир Александрович 
     

57. БУЛАВИН В. Невероятная история сына полка : [воспоминания бывшего преподавателя 

Тольяттинского государственного университета, участника Великой Отечественной войны (1941-

1945 гг.) В. Булавина] / записал Чаплыгин Л. // Тольяттинский университет. - 2015. - 11 март (N 8). 

- С. 1, 7. 

Буркин Михаил Иванович  

     

58. Вспоминая героев : [о Героях Советского Союза Д. Голосове и М. Буркине] 

непосредственный // Волжская коммуна. - 2020. - 24 июня (N 99). - С. 11.  

Вавилова Клавдия Дмитриевна 
     

59. МЕЛЬНИК С. Сестричка Вавилова : о нашей землячке, участнице Великой отечественной 

войны К. Вавиловой, в честь которой названа улица в Центральном районе г. Тольятти // Площадь 

Свободы. - 2002. - 02 окт. (N 1834). - С. 4. 

  



12 
 

60. ТЕРЕЩЕНКО Г. Пропавшая, но не забытая : Клавдия Вавилова была призвана в армию на 

второй день Великой Отечественной войны, сразу после получения диплома Ставропольской 

школы медсестер // Площадь Свободы. - 2025. - 27 февраля (N 7). - С. 19.  

Волкова Валентина Ивановна 
     

61. ВОЛКОВА В. Валентина Волкова: «Кому, как не нам, было идти на войну?» : 

[воспоминания тольяттинки, участницы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.) В. 

Волковой] / записала Соклова А. // Тольяттинский университет. - 2015. - 04 март (N 7). - С. 5. 

 

62. РЫБАКОВСКАЯ О. Поднятые войной : [история Великой Отечественной войны в 

биографиях тольяттинцев] // Город. Планета Тольятти. - 2023. - N 2. - С. 42-57. 

Гаврилов Иван Михайлович 
     

63. ГАВРИЛОВ И. От водителя до директора - восемь «Волг» : [воспоминания жителя г. 

Тольятти, участника Великой Отечественной войны, ветерана труда И. М. Гаврилова] / записала 

Скворцова Т. // Вольный город. - 2010. - 06 авг. (N 51). - С. 4.  

Гаврилова Галина Леонидовна 
     

64. ГАВРИЛОВА Г. Л. Товарищ почтальон : [военные воспоминания жительницы г. Тольятти, 

участницы Великой Отечественной войны Г. Л. Гавриловой] / записал Седов Н. // Площадь 

Свободы. - 2011. - 22 июн. (N 112). - С. 1, 3.  

Голосов Дмитрий Николаевич 
     

65. БОРСУКОВ А. В строю победителей - генералы : [ об участниках парада 1945 г. в Москве, 

наших земляках - Дмитрии Голосове и Иване Коневе ] // Волжская коммуна. - 2020. - 17 июня (N 

95). - С. 11. 

  

66. Вспоминая героев : [о Героях Советского Союза Д. Голосове и М. Буркине] // Волжская 

коммуна. - 2020. - 24 июня (N 99). - С. 11. 

  

67. ИВАНОВ В. 22 июня, ровно в четыре часа, нам объявили, что началась война : [события 

первых часов Великой Отечественной войны на пограничной р. Прут, в которых приняли участие 

наши земляки командир полка Д. Голосов из Русской Борковки и сержант И. Бузыцков из 

Нижнего Санчелеева] // Вольный город. - 2012. - 22 июн. (N 44). - С. 1, 4. 

  

68. Именем земляка : о Герое Советского Союза Д. Голосове, именем которого названа одна из 

улиц г. Тольятти // За коммунизм. - 1985. - 08 мая (N 88). - С. 1. 

  

69. КАРПЕНКО И. От солдата до генерала : наш земляк Дмитрий Голосов всю жизнь отдал 

военной службе и служению Родине // Площадь Свободы. - 2025. - 03 апреля (N 12). - С. 19. 

  

70. МЕЛЬНИК С. «Иконостас» Голосова : о Герое Советского Союза Д. Голосове, именем 

которого названа одна из улиц г. Тольятти // Площадь Свободы. - 2002. - 18 сент. (N 173). - С. 4. 

  



13 
 

71. САФРОНОВА Е. Генерал Голосов : [о нашем земляке, участнике Великой Отечественной 

войны, Герое Советского Союза Д. Голосове] // Волжский автостроитель. - 2010. - 27 мая (N 91). - 

С. 4.  

Горюшкина Валентина Ивановна 
     

72. ГОРЮШКИНА В. Открытым текстом: «Война кончилась!» : [воспоминания жительницы 

Тольятти, участницы Великой Отечественной войны Горюшкиной Валентины Ивановны о 

военных буднях] / записала Яхтина Л. // Площадь Свободы. - 2014. - 08 мая (N 81). - С. 4-5.  

Грачев Алексей Иванович 
     

73. ДОРОЖКИН С. Только он не вернулся из боя... : наш земляк Алексей Грачев сражался с 

первого дня войны и погиб 8 мая 1945 года : [Герой Советского Союза, уроженец с. Ягодное] // 

Площадь Свободы. - 2025. - 13 марта (N 9). - С. 19. 

  

74. САФРОНОВА Е. Последнее задание капитана Грачева : [Герой Советского Союза, 

участник Великой Отечественной войны, уроженец с. Ягодное летчик А. Грачев] // Волжский 

автостроитель. - 2010. - 24 апр. (N 72). - С. 3.  

Гребеньков Николай Ильич 
     

75. РОМАНЕНКО Ю. Всегда в движении : [трудовая династия семьи Гребеньковых на 

предприятии ОАО «КуйбышевАзот», родоначальник которой - Николай Ильич Гребеньков - 

участник Великой Отечественной войны] // Площадь Свободы. - 2017. - 25 мая (N 18). - С. 6.  

Григорьев Николай Федорович 
     

76. БАХТИНА К. «Самое главное - это победа!» : 10 января отметил 100-летний юбилей 

житель Тольятти, ветеран Великой Отечественной войны Николай Григорьев // Волжская 

коммуна. - 2024. - 12 января (N 3). - С. 11.  

Грицинов Василий Яковлевич 
     

77. ГРИЦИНОВ В. Америка опоздала : [воспоминания тольяттинца, ветерана Великой 

Отечественной войны В. Грицинова, о своих фронтовых буднях] / записала Хижняк Ю. // 

Тольяттинское обозрение. - 2011. - 06 мая (N 17). - С. 4-5.  

Гуревич Борис Семенович 
     

78. РУСОВ С. Лесная операция контрразведчика Гуревича : [военная биография нашего 

земляка, участника Великой Отечественной войны, обладателя знака «Почетный чекист» - Бориса 

Семеновича Гуревича] // Вольный город. - 2020. - 08 мая (N 18). - С. 4 ; 15 мая (N 19).  

Дорофеев Федор Николаевич 
     

79. ЛЮБОСЛАВОВ М. Обелиск славы. Память сердца священна : [ставропольчане, участники 

Великой Отечественной войны В. Носов и Ф. Дорофеев] // За коммунизм. - 1974. - 14 июня (N 

119). - С. 2. 



14 
 

  

80. МЕЛЬНИК С. Наш экипаж : [герои Великой Отечественной войны, летчики-

ставропольчане В. Носов и Ф. Дорофеев] // Площадь Свободы. - 2002. - 13 февраля (N 27). - С. 4. 

  

81. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

С760 

Ставрополь: фронт и судьбы : сборник очерков / Управление по делам архивов мэрии г. 

Тольятти ; автор-составитель: Н. Г. Лобанова. - Тольятти : [б. и.], 2004. - 183 с. : ил. - Текст : 

непосредственный. 

Издание посвящено 60-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

 КЛ, КХ 

Дунина Клавдия Федоровна 
     

82. Героиня в белом халате : [в 15 лет, прибавив себе три года, Дунина К. Ф. ушла 

добровольцем на фронт, прошла всю войну и встретила Победу в Риге] // Городские ведомости. - 

2023. - 05 мая (N 35). - С. 1, 2. 

  

83. ТОНОВА М. Как страшно было на войне! : в 1943 году Клавдии Дуниной было пятнадцать, 

когда она добровольцем ушла на фронт // Площадь Свободы. - 2021. - 06 мая (N 17). - С. 4.  

Емельяненко Елена Сергеевна 
     

84. ЕМЕЛЬЯНЕНКО Е. Пели от страха : [военные воспоминания жителя г. Тольятти, ветерана 

Великой Отечественной войны] / записала Хижняк Ю. // Тольяттинское обозрение. - 2010. - 09 

апр. (N 12). - С. 9.  

Еряшев Борис Никандрович 
     

85. ВОРОЖИХИНА Н. В грозовом небе : [фронтовая судьба уроженца Ставрополя Еряшева 

Бориса Никандровича - командира звена 503-го штурмового авиационного полка Мелитопольской 

дивизии] // За коммунизм. - 1981. - 14 марта (N 51). - С. 2. 

 

86. 68.41(2Рос-4Сам) 

П412 

Победители / сост. В. Н. Мясников. - Куйбышев : Книжное издательство, 1988. - 430, [1] с. : 

ил.  

 КХ 

Жилин Василий Иванович 
     

87. ЛЮБОСЛАВОВ М. Обелиск славы. Память сердца священна : [ставропольчане, участники 

Великой Отечественной войны Е. А. Никонов и В. И. Жилин] // За коммунизм. - 1974. - 18 июня 

(N 121). - С. 2. 

  

88. САФРОНОВА Е. Обыкновенный герой Василий Жилин : [из жизни Героя Советского 

Союза, участника Великой Отечественной войны, ставропольчанина В. Жилина] // Волжский 

автостроитель. - 2010. - 28 апр. (N 74). - С. 4.  



15 
 

Зиновьев Виктор Алексеевич 
     

89. ВЕРЕТЕЛЬНИКОВ Г. Надо сражаться так, как сражались русские танкисты! : [письмо 

жителя Севастополя о подвиге уроженца Ставрополя-на-Волге Виктора Зиновьева в годы Великой 

Отечественной войны во время знаменитого Расейняйского боя] // Вольный город. - 2024. - 26 

января (N 3). - С. 4.  

Зудина Лидия Ивановна 
     

90. БАХТИНА К. «Вместе с ветеранами живет наша Победа» : [чествование юбиляров, 

тольяттинских ветеранов Великой Отечественной войны - Василия Петровича Струзы и Лидии 

Ивановны Зудиной] // Волжская коммуна. - 2016. - 21 янв. (N 12). - С. 5.  

Иванов Иван Иванович 
     

91. ШЕМЯКИНА Н. Легко ли быть героем : [из военной биографии жителя г. Тольятти, 

ветерана Великой Отечественной войны И.И. Иванова] // Панорама Тольятти. - 2014. - 12 мая (N 

16). - С. 3.  

Казачков Алексей Леонтьевич 
     

92. МИШИНА А. Я родом с Волги : наш земляк Алексей Казачков получил звезду Героя 

Советского Союза за то, что вместе с артиллерийским орудием первым переправился на 

вражеский берег // Площадь Свободы. - 2025. - 20 марта (N 10). - С. 19. 

Конев Иван Никитич 
     

93. БОРСУКОВ А. В строю победителей - генералы : [об участниках парада 1945 г. в Москве, 

наших земляках - Дмитрии Голосове и Иване Коневе] // Волжская коммуна. - 2020. - 17 июня (N 

95). - С. 11.  

Конюшко Владимир Кондратьевич 
     

94. РОСТОВЦЕВ С. Владимир Конюшко шел рядом с вождями, не теряя достоинства : 

[тольяттинец, участник Великой Отечественной войны, начальник судоходных сооружений 

гидроузла Куйбышевской ГЭС - Владимир Кондратьевич Конюшко (1917-2001)] // Вольный город. 

- 2017. - 17 февр. (N 6). - С. 4, 16.  

Коршук Василий Федорович 
     

95. КОРШУК В. Ф. Он сражался за Родину... : [военные воспоминания тольяттинца, ветерана 

Великой Отечественной войны Василия Федоровича Коршука] / записала Шахова В. // Панорама 

Тольятти. - 2013. - 06 мая (N 16). - С. 2.  

Кочетков Михаил Васильевич 
     

96. КОЧЕТКОВ М. В. Сталин распорядился: «Построить!» : [военные воспоминания жителя г. 

Тольятти, ветерана Великой Отечественной войны М. В. Кочеткова] / записала : Горбунова Л. // 

Площадь Свободы. - 2010. - 07 мая (N 80). - С. 4.  



16 
 

Кравцов Владимир  Иванович 
     

97. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол)622ю 

К771 

КРАВЦОВ ВЛАДИМИР ИВАНОВИЧ. Суровые огненные годы Великой Отечественной / 

Владимир Иванович Кравцов ; [сост. В. Куликов, Е. Старостина]. - Тольятти : [б. и.], 2015 

(Типография ООО «Ричмарк»). - 137 с. : ил. - Центр В. С. Высоцкого в Тольятти.  КЛ 

Кравцова Нина Николаевна 
     

98. РОССИНСКАЯ С. На самом деле этот поезд едет дальше... : [о судьбе ветерана Великой 

Отечественной войны, участницы Сталинградской битвы Нины Кравцовой] // Вольный город. - 

2020. - 31 июля (N 30). - С. 5. 

  

99. РОССИНСКАЯ С. Нельзя строить свою жизнь, разрушая до основания чужую : [о судьбе 

ветерана Великой Отечественной войны, участницы Сталинградской битвы Нины Кравцовой] // 

Вольный город. - 2020. - 13 марта (N 10). - С. 1, 11.  

Красюк Иван Андреевич 
     

100 ОГАНЕСЯН Н. Охотник за «языками» : [о боевом прошлом бывшего директора 

«Куйбышевазота» Ивана Красюка] // Площадь Свободы. - 2005. - N 82. - С. 4. 

  

101 ПЕТРОВА Е. Дело жизни : [о бывшем директоре ПО «КуйбышевАзота», Почетном 

гражданине г. Тольятти Иване Красюке] // Хронограф. - 2007. - 22 янв. (N 2). - С. 13. 

  

102 РОМАНЕНКО Ю. Наш боевой командир : [боевое прошлое фронтовика-разведчика, 

бывшего директора «Куйбышевазота» Ивана Красюка] // Площадь Свободы. - 2016. - 12 мая (N 

18). - С. 5.  

Кувшинов Виктор Николаевич 
     

103 КАРАСЕВ В. «Ваше мужество может служить примером того, как надо жить» : [из 

биографии тольяттинского художника В. Н. Кувшинова] // Волжская коммуна. - 2015. - 08 мая (N 

112). - С. 20. 

  

104 63.3(2Рос-4Сам)6-2 

М247 

МАНЬКО ЕВГЕНИЙ ПЕТРОВИЧ. Хозяева времени : очерки / Е. Манько. - Куйбышев : 

Книжное издательство, 1970. - 256 с.  

 КЛ 

105 ОВСЯННИКОВ В. Художник Кувшинов творил без рук : жизнь и творчество 

тольяттинского художника-фронтовика // Площадь Свободы. - 1997. - 08 мая (N 84). - С. 6. 

  

106 ТЕНЯЕВА Т. Виктор Кувшинов - это Маресьев в квадрате : жизнь и творчество 

тольяттинского художника-фронтовика // Вольный город. - 2023. - 22 сентября (N 37). - С. 13, 16.  



17 
 

Кудашов Владимир Петрович 
     

107 63.3(2Рос-4Сам)622 

В67 

Волга в гневе / сост. Б. Н. Авилкин, Ю. И. Гибш, Н. П. Макурин. - Куйбышев : Книжное 

издательство, 1970. - 486, [1] с. : ил.  

При подготовке сборника были использованы музейные и архивные материалы по истории 

Великой Отечественной войны, а так же научные работы историков-краеведов. 

 КЛ, КХ 

108 САФРОНОВА Е. Подвиг разведчика : [о нашем земляке, участнике Великой Отечественной 

Войны, Герое Советского Союза В. Кудашове (1918-1976)] // Волжский автостроитель. - 2010. - 04 

июн. (N 97). - С. 8.  

Кудоярова Лидия Романовна 
     

109 Фронтовая санитарка Лида : [Лидии Романовне Кудояровой, ветерану Великой 

Отечественной войны - 98 лет] // Городские ведомости. - 2024. - 21 июня (N 43). - С. 1.  

Ладо Екатерина Степановна 
     

110 ДРОГЛЕВА Ю. От чистого сердца : [95 лет ветерану Великой Отечественной войны, 

труженице тыла Екатерине Степановне Ладо] // Площадь Свободы. - 2021. - 11 февраля (N 5). - С. 

4.  

Ларин Федор Иванович 
     

111 МЕЛЬНИК С. Огненный бал : о тольяттинцах, выпускниках школы N 1, участниках 

Великой Отечественной войны // Площадь Свободы. - 2002. - 22 июн. (N 111). - С. 4. 

  

112 САФРОНОВА Е. Двадцать лет Федора Ларина : [выпускник школы N 1 г. Ставрополя-на-

Волге, участник Великой Отечественной войны] // Волжский автостроитель. - 2010. - 29 апр. (N 

75). - С. 4.  

Лобачев Сергей Савельевич 
     

113 БАХТИНА К. Сплоченность ради Победы помогала выстоять : [воспоминания 

толльяттинского ветерана Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.) Сергея Савельевича 

Лобачева]. - Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2025. - 28 февраля (N 31). - С. 6. 

  

114 Память о войне - странная штука : [воспоминания толльяттинского ветерана Великой 

Отечественной войны (1941-1945 гг.) Сергея Савельевича Лобачева]. - Текст : непосредственный // 

Городские ведомости. - 2021. - 30 апреля (N 31). - С. 1, 2.  

Малыгин Вячеслав Алексеевич 
     

115 ЖУКОВА Н. Разведчик Малыгин. 19 апреля 1945 года. Верхняя Силезия : [письма и 

воспоминания об участнике Великой Отечественной войны из села Хрящевка Вячеслава 

Малыгина] // Вольный город. - 2020. - 17 апреля (N 15). - С. 10.  



18 
 

Мервель Владимир Григорьевич 
     

116 РИС К. Письмо из Берлина от 9 мая : [из биографии ефрейтора Владимира Мервеля, 

участника Великой Отечественной войны]. - Текст : непосредственный // Вольный город. - 2020. - 

27 марта (N 12). - С. 12.  

Михалёв Василий Яковлевич 
     

117 МИХАЛЕВ И. Взгляд историка : [военные воспоминания жителя г. Тольятти, ветерана 

Великой Отечественной войны Василия Яковлевича Михалёва] // Площадь Свободы. - 2015. - 14 

мая (N 83). - С. 3-4.  

Мосин Александр Васильевич 
     

118 МОСИН В. Отец не кончил воевать, хоть кончилась война : [житель г. Тольятти, ветеран 

Великой Отечественной войны Мосин Александр Васильевич] // Вольный город. - 2016. - 06 мая 

(N 17). - С. 15-16.  

Мурашкина Александра Ивановна 
     

119 Александра : [воспоминания жительницы Ставрополя-на-Волге, участницы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг., награжденной медалью «За оборону Сталинграда»] / записала 

Харитонова Н. // Городские ведомости. - 2013. - 07 мая (N 33). - С. 4.  

Нижегородцев Глеб Николаевич 
     

120 НИЖЕГОРОДЦЕВ Г. Н. Жаль было тех, кто погиб накануне Победы : [воспоминания 

тольяттинца, ветерана Великой Отечественной войны, о своих фронтовых буднях] / записала 

Тарасова О. // Вольный город. - 2013. - 08 мая (N 32). - С. 2, 5. 

Никонов Евгений Александрович 
     

121 АБДУЛЛИНА Е. Евгений Никонов в монументах Тольятти. - Текст : непосредственный // 

Краеведческий листок. - 2020. - 08 мая (N 9). - С. 1. 

  

122 БОРОДИНОВ С. Родина помнит своих героев : [передача мемориальной плиты с места 

гибели Героя Советского Союза Е. Никонова из Эстонии в Самарскую обл.] / Бородинов С., 

Коноплев А. // Волжская коммуна. - 2015. - 17 апр. (N 94). - С. 12-13. 
  

123 ЛЮБОСЛАВОВ М. Обелиск славы. Память сердца священна : [ставропольчане, участники 

Великой Отечественной войны Е. А. Никонов и В. И. Жилин] // За коммунизм. - 1974. - 18 июня 

(N 121). - С. 2. 

  

124 САНЬКО С. Имени героя-земляка : [о памятнике и торжественных мероприятиях в Таллине 

в честь нашего земляка Евгения Никонова]. - Текст : непосредственный //  За коммунизм. - 1986. - 

19 августа (N 161). - С. 3. 
  

125 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

С760 



19 
 

Ставрополь: фронт и судьбы : сборник очерков / Управление по делам архивов мэрии г. 

Тольятти ; автор-составитель: Н. Г. Лобанова. - Тольятти : [б. и.], 2004. - 183 с. : ил.  

Издание посвящено 60-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

 КЛ, КХ 

Носов Виктор Петрович 
     

126 ЛЮБОСЛАВОВ М. Обелиск славы. Память сердца священна : [ставропольчане, участники 

Великой Отечественной войны В. Носов и Ф. Дорофеев] // За коммунизм. - 1974. - 14 июня (N 

119). - С. 2. 
 

127 МЕЛЬНИК С. Наш экипаж : [герои Великой Отечественной войны, летчики-

ставропольчане В. Носов и Ф. Дорофеев] // Площадь Свободы. - 2002. - 13 февраля (N 27). - С. 4. 
  

128 САФРОНОВА Е. Стальной метеор Носова : [о подвиге Героев Великой Отечественной 

войны, летчиков-ставропольчан В. Носова и Ф. Дорофеева] // Волжский автостроитель. - 2010. - 07 

мая (N 79). - С. 8. 
  

129 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

С760 

Ставрополь: фронт и судьбы : сборник очерков / Управление по делам архивов мэрии г. 

Тольятти ; автор-составитель: Н. Г. Лобанова. - Тольятти : [б. и.], 2004. - 183 с. : ил.  

Издание посвящено 60-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

 КЛ,КХ 

130 ТУРАЕВ А. Они сражались за Родину : подвигу тридцать лет : [Герой Великой 

Отечественной войны, летчик-ставропольчанин В. Носов] // За коммунизм. - 1975. - 13 февраля (N 

31). - С. 2. 

  

131 УЛЬКИНА О. Виктор Носов вечно с нами будет! : [фрагменты биографии героя Великой 

Отечественной войны, летчика-ставропольчанина] // Волжский автостроитель. - 2005. - 15 окт. (N 

194). - С. 6. 

  

132 ХАВРОНИЧ И. Огненный таран : [Герой Великой Отечественной войны, летчик-

ставропольчанин В. Носов] // Тольяттинское обозрение. - 2005. - 12 окт. (N 190). - С.5.  

Пирогов Алексей Михайлович 
     

133 [Медаль в честь 75-летия Великой Победы тольяттинскому ветерану Великой 

Отечественной войны А. М. Пирогову]. - Текст : непосредственный // Городские ведомости. - 

2020. - 17 марта (N 18). - С. 1. 

Подкуйко Иван Алексеевич 
     

134 БАХТИНА К. «Я радуюсь каждому прожитому дню» : [тольяттинец, ветеран Великой 

Отечественной войны (1941-1945 гг.) И. А. Подкуйко, воспоминания о боевых действиях и краткая 

биография, секрет долголетия] // Волжская коммуна. - 2016. - 29 апр. (N 107). - С. 28. 

  



20 
 

135 ПОДКУЙКО И. А. Бесконечно связаны : [воспоминания тольяттинца, ветерана Великой 

Отечественной войны, о своих фронтовых буднях] // Площадь Свободы. - 2013. - 08 мая (N 81). - 

С. 2.  

Полянский Михаил Николаевич 
     

136 ПОЛЯНСКИЙ М. Н. Чувствуют победу : [воспоминания тольяттинца, ветерана Великой 

Отечественной войны М. Н. Полянского о своих фронтовых буднях] // Тольяттинское обозрение. - 

2010. - 02 апр. (N 11). - С. 8. 

Похлебкин Николай Иванович 
     

137 [Ушел из жизни почетный гражданин г. о. Тольятти Николай Иванович Похлебкин : 

некролог] // Площадь Свободы. - 2022. - 17 марта (N 10). - С. 17. 

  

138 ПОХЛЕБКИН Н. Где жизнь со смертью наравне : [воспоминания тольяттинца, ветерана 

Великой Отечественной войны Николая Ивановича Похлебкина о своих фронтовых буднях] / 

записала Хижняк Ю. // Городские ведомости. - 2014. - 06 мая (N 54). - С. 4. 

  

139 ПОХЛЕБКИН Н. Николай Похлебкин: Мы верили, что завтра будет лучше : [участник 

Великой Отечественной войны, строитель АВТОВАЗа, Герой Социалистического труда Н.И. 

Похлебкин о себе и своей трудовой деятельности] / записала Плотникова Г. // Городские 

ведомости. - 2010. - 12 янв. (N 1). - С. 4.  

Салмина Мария Александровна 
     

140 ВОРОЖИХИНА Н. И чистое небо : [участник Великой Отечественной войны, уроженка 

села Мусорки Ставропольского района Салмина Мирия Александровна] // За коммунизм. - 1985. - 

11 мая (N 90). - С. 4.  

Санышева Антонина Сергеевна 
     

141 САНЫШЕВА А. С. «Мы никогда не падали духом» : [воспоминания жительницы Тольятти, 

участницы обороны Ленинграда о блокаде города в годы Великой Отечественной войны] / записал 

Халилов Е. // Площадь Свободы. - 2014. - 31 янв. (N 17). - С. 3, 7.  

Сачков Егор Иванович 
     

142 САЧКОВ Е. И. Руки плохого не помнят : [военные воспоминания жителя г. Тольятти, 

ветерана Великой Отечественной войны Егора Ивановича Сачкова] / записала Плотникова Г. // 

Площадь Свободы. - 2015. - 05 февр. (N 20). - С. 3.  

Сошников Иван Павлович 
     

143 СОШНИКОВ И. Дошел до Берлина : [воспоминания жителя г. Тольятти ветерана Великой 

Отечественной войны] / записала Хижняк Ю. // Тольяттинское обозрение. - 2010. - 16 апр. (N 13). - 

С. 7. 

  



21 
 

144 ХАЛЬЗОВ А. Они сама история : [житель г. Тольятти, ветеран Великой Отечественной 

войны Сошников Иван Павлович] // Честь имею. - 2013. - N 2. - 08 мая . - С. 3 ; 2014 (N 3). - 07 мая 

. - С. 3.  

Струза Василий Петрович 
     

145 БАХТИНА К. «Вместе с ветеранами живет наша Победа» : [чествование юбиляров, 

тольяттинских ветеранов Великой Отечественной войны - Василия Петровича Струзы и Лидии 

Ивановны Зудиной] // Волжская коммуна. - 2016. - 21 янв. (N 12). - С. 5.  

Ступина Валентина Сергеевна 
 

146 ВАСИЛЬЕВ Н. Крылатая девушка : [стихи, посвященные нашей землячке, штурману 46-го 

ночного легкобомбардировочного полка Валентине Ступиной] // За коммунизм. - 1975. - 08 марта 

(N 48). - С. 2-3. 

  

147 МЕЛЬНИК С. «Не допев, не долюбив...» : [о Герое Великой Отечественной войны, 

штурмане 46-го Гвардейского авиаполка, нашей землячке Валентине Ступиной] // Площадь 

Свободы. - 2002. - 21 авг. (N 153). - С. 4. 

  

148 МИШИНА А. «Не допев, не долюбив...» : «ночная ведьма» Валентина Ступина с детства 

мечтала о небе : [о Герое Великой Отечественной войны, штурмане 46-го Гвардейского авиаполка, 

нашей землячке] // Площадь Свободы. - 2025. - 06 марта (N 8). - С. 19. 

  

149 На курорт не поеду : [письма участницы Великой Отечественной войны, штурмана авиации 

Валентины Ступиной] // Письма с войны : (1941-1945 гг.) / составитель и автор комментариев 

Андрей Вятский. - Куйбышев : Книжное издательство, 1980. - С. 238-241. 

  

150 РОМАНЮК Л. И стал соловушка орленком : рассказ о штурмане прославленного 46-го 

гвардейского Таманского авиаполка Валентине Ступиной, написанный на основе материалов 

музея школы № 1 г. Тольятти. - Текст : непосредственный // За коммунизм. - 1985. - 27 апреля (N 

83). - С. 3. 

  

151 САФРОНОВА Е. Легкие крылья Вали Ступиной : [участница Великой Отечественной 

войны, летчица, уроженка Тольятти Валентина Ступина] // Волжский автостроитель. - 2010. - 06 

мая (N 78). - С. 4. 

Тум Василий Петрович 
     

152 БАХТИНА К. Василий Тум: «В бою даже азарт появлялся» : [воспоминания тольяттинца, 

участника Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.)] // Волжская коммуна. - 2025. - 19 марта 

(N 41). - С. 11 ; 31 марта (N 49). - С. 8.  

Тупицын Аркадий Филлипович 
     

153 ЕПИФАНОВ О. И в бою, и в труде всегда и везде помощником ему был спорт : [о ветеране 

Великой Отечественной войны, кавалере ордена Красной Звезды, ордена Славы III степени, 



22 
 

чемпионе мира по лыжным гонкам среди ветеранов А. Ф. Тупицыне] // За коммунизм. - 1985. - 09 

мая (N 89). - С. 4. 

  

154 Ушел из жизни Аркадий Тупицын : [о ветеране Великой Отечественной войны, кавалере 

ордена Красной Звезды, ордена Славы III степени, чемпионе мира по лыжным гонкам среди 

ветеранов А.Ф. Тупицыне] // Волжский автостроитель. - 2011. - 30 июн. (N 115). - С. 3. 

 

Усачева Галина Николаевна 
     

155 ПЛОТНИКОВА Г. У войны не девичье лицо... : [фрагмент биографии участницы Великой 

Отечественной войны, нашей землячки Галины Николаевны Усачевой] // Городские ведомости. - 

2010. - 18 февр. (N 17). - С. 5. 

Филимонов Григорий Константинович 
     

156 ПИМАНТЬЕВА О. В танковой бригаде не приходится тужить : [встречи тольяттинского 

ветерана, участника Великой Отечественной войны Григория Константиновича Филимонова с 

учениками городских школ] // Площадь Свободы. - 2015. - 11 март (N 42). - С. 3. 

  

157 ПИМАНТЬЕВА О. И Жукова видел, и Комзина знал : [житель Тольятти, участник Великой 

Отечественной войны Георгий Константинович Филимонов, чье имя первым войдет в 

электронную Книгу Памяти в рамках всероссийского проекта] : вчера стартовала городская акция 

«Страницы Великой Победы» // Площадь Свободы. - 2015. - 04 март (N 38). - С. 2.  

Шатилова Александра Степановна 
     

158 ШАТИЛОВА А. С. Последнее лето детства : [военные воспоминания жительницы г. 

Тольятти, участницы Великой Отечественной войны А.С. Шатиловой] / записала  Хижняк Ю. // 

Тольяттинское обозрение. - 2011. - 29 апр. (N 16). - С. 8.  

Шумаев Иван Евгеньевич 
     

159 КОЧЕТОВСКИ А. Только б не было войны! : [житель г. Тольятти, участник Великой 

Отечественной войны (1941-1945 гг.) И. Е. Шумаев] // Панорама Тольятти. - 2015. - 09 нояб. (N 

36). - С. 6. 

  

Характер, закаленный войной: вазовцы - участники Великой 

Отечественной 
      

160 [В честь 60-летия Великой Победы : чествование ветеранов Великой Отечественной войны, 

бывших работников ВАЗа : тематическая подборка ] // Волжский автостроитель. - 2005. - 14 мая 

(N 85). - С. 3. 

  

161 9 мая : [воспоминания работников ОАО «АВТОВАЗ» о родственниках-участниках Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг.] : Девять из миллионов судеб // Волжский автостроитель. - 

2013. - 08 мая (N 79). - С. 4-5. 

  



23 
 

162 АНГЕЛИНА О. Не Петр Великий, но велик делами : [из биографии ветерана АВТОВАЗа, 

участника Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.) П.П. Шмондина] // Площадь Свободы. - 

2015. - 08 мая (N 81). - С. 4. 

  

163 БЕРЕЗИН В. От красноармейца до майора : [военная биография первого генерального 

директора «АвтоВАЗа» В. Н. Полякова] // Волжский автостроитель. - 2005. - 07 мая (N 82). - С. 3. 

  

164 БОРЗЕНКОВА Е. Александр Ясинский стал почетным гражданином Самарской области : 

[председатель совета ветеранов войны и труда ОАО «АВТОВАЗ» А. Ясинский] // Волжская 

коммуна. - 2014. - 03 окт. (N 262). - С. 3. 

  

165 ВОРОНИН В. «Шура». Локальный бой : [воспоминания работника МСП АВТОВАЗа об 

участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., воевавших в штрафбатах на Брянщине] / 

записала  Харланова О. // Волжский автостроитель. - 2013. - 15 мая (N 82). - С. 6. 

  

166 ГРУЩИНСКАЯ М. Безвестные герои : [участие штрафных батальонов в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. на Брянщине] // Волжский автостроитель. - 2015. - 03 апр. (N 

11). - С. 5. 

  

167 ГУБАНОВ А. Артиллерист, моряк, энергетик : [рабочий энергетического производства 

ВАЗа К. Швагирев - единственный участник Отечественной войны, до сих пор работающий на 

заводе] // Волжский автостроитель. - 2005. - N 82. - С. 4. 

  

168 ДЖАЛАЛОВ Р. Разные грани одной судьбы : [из биографии ветерана АВТОВАЗа, 

участника Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.) П.П. Шмондина] // Волжский 

автостроитель. - 2015. - 10 апр. (N 12). - С. 5. 

  

169 ДЖАЛАЛОВ Р. Судьба под парусом : [В. Шапошников - ветеран АВТОВАЗа, участник 

Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.)] // Волжский автостроитель. - 2015. - 27 март (N 

10). - С. 5. 

  

170 ДМИТРИЕВА Н. Слушаю небо... : об участнице строительства ВАЗа и ветеране Великой 

Отечественной Войны О. Ф. Иванцевой // Городские ведомости. - 2002. - 11 мая (N 19). - С. 1. 

  

171 ЗАЙЦЕВ Б. «Сто прошел - еще охота» : [воспоминания о боевых буднях ветерана Великой 

Отечественной войны, водителя 81 цеха ДПЛ АВТОВАЗа Б.Т. Зайцева] / записала  Харланова О. // 

Волжский автостроитель. - 2011. - 07 мая (N 79). - С. 4. 
  

172 КИРЮШКИНА О. «Генерал» печатных машин : председатель заводского совета ветеранов 

Великой Отечественной войны, бывший руководитель типографии ВАЗа Здерев В.П. : Четверть 

века на передовой... // Волжский автостроитель. - 2001. - 13 апр. (N 71). - С.1. 
  

173 65.305.424.3 ВАЗ 

К44 

КИСЕЛЕВА РАИСА АНДРЕЕВНА. Александр Ясинский / Раиса Киселева. - Тольятти : [б. 

и.], 2009 (Типография ДИС ОАО «АВТОВАЗ»). - 335 с. : ил. - (Творцы АВТОВАЗа ; вып. 3). - 

Проект «Корпоративная история ОАО "АВТОВАЗ». - На тит. л. дарственная надпись. 



24 
 

Книга вышла в свет в 2009 году, к 80-летию (20.07) Александра Ибрагимовича Ясинского – 

патриарха вазовской экономики: начальник финансового управления (1971-1985), заместитель 

генерального директора по экономике и планированию (1985-1991). В последующие годы – 

Советник вице-президента по техническому развитию, председатель экспертно-экономического 

совета Торгово-промышленной палаты г. Тольятти, член Тольяттинского «Ротари-клуба», 4-й его 

президент, Депутат Тольяттинской городской Думы 3-го созыва, старейшина, вице-спикер ТГД, 

фактический создатель двух старейших тольяттинских банков – АВТОВАЗБанка и ФИАБанка 

(Председатель наблюдательных советов банков). Его новаторские идеи легли в основу многих 

экономических экспериментов, известных на всю страну. Сегодня Ясинский А.И. – Заслуженный 

экономист РСФСР, Почётный гражданин города Тольятти, председатель Совета ветеранов войны 

и труда ОАО «АВТОВАЗ». 

Автор – старший редактор Дирекции по связям с общественностью, член Союза журналистов 

России Раиса Андреевна Киселева. 

 КЛ, КХ 

 174 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

К44 

КИСЕЛЕВА РАИСА АНДРЕЕВНА. Спасение. Праведники народов мира Ясинские / Раиса 

Киселева. - Тольятти : [б. и], 2013 (ООО «Двор печатный АВТОВАЗ»). - 158 с. : ил. - Дарственная 

надпись на экз. с инв. № 998871. 

 КЛ, КХ 

 175 ЛАШМАНОВ М. Кто спасает одну жизнь, спасает весь мир : [присвоение почетному 

гражданину Тольятти А. Ясинскому, Б. Ясинскому и М. А. Ясинской звания «Праведники народов 

мира» за спасение евреев от фашистов в Белоруссии в годы Великой Отечественной войны (1941-

1945 гг.)] // Планета 63. - 2013. - N 1. - С. 8-10. 

  

176 МАЕВСКАЯ Г. Праведник народов мира - Ясинский : [присвоение почетному гражданину 

Тольятти А. Ясинскому, Б. Ясинскому и М. А. Ясинской звания «Праведники народов мира» за 

спасение евреев от фашистов в Белоруссии в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.)] 

// Самарская Лука. - 2014. - N 25. - С. 4-12. 

  

177 МОЩЕНКО М. Характер, закаленный войной : [ветеран ОАО «АВТОВАЗ», участник 

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. Г. Ф. Скобелин] // Волжский автостроитель. - 2015. - 

30 апр. (N 15). - С. 4. 

  

178 Никто не забыт : [тематическая подборка статей : воспоминания работников ОАО 

«АВТОВАЗ» о родственниках-участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., вклад г. 

Тольятти (бывшего Ставрополя-на-Волге), статистика] // Волжский автостроитель. - 2014. - 08 мая 

(N 83). - С. 7. 

  

179 ОСТРОВСКИЙ А. К. Годы берут свое... : [воспоминания об участии в боях Великой 

Отечественной войны бригадира штамповщиков 231 бригады ПКШ АВТОВАЗа А. К. 

Островского] / записала Харланова О. // Волжский автостроитель. - 2011. - 07 мая (N 79). - С. 4. 

  

180 От Баренцева моря к Волге, от деда к внуку : [воспоминания работника ОАО «АВТОВАЗ» 

о деде-участнике Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., матросе А. Сухареве] // Волжский 

автостроитель. - 2015. - 20 март (N 9). - С. 7. 

 



25 
 

181 САРАФАНОВИЧ С. Один из патриархов СКП : [участник Великой Отечественной войны, 

бывший инженер-конструктор ОАиПРО сборочно-кузовного производства АВТОВАЗа В. Е. 

Козлов] // Волжский автостроитель. - 2012. - 21 февр. (N 31). - С. 2. 

  

182 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

С258 

Связующая нить : диалог молодежи 2000 с ветеранами 1945 / Совет ветеранов войны 

Волжского автозавода. - Тольятти : [б. и.], 2000 (типография ДИС АО «АВТОВАЗ»). - 317 с. : ил. - 

55-летию Победы в Великой Отечественной войне посвящается. 

Книга посвящена 55-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. В ней 

содержатся воспоминания солдат-ветеранов и размышления современных молодых людей, 

студентов-первокурсников. 

 КЛ, КХ 

183 63.3(2Рос-4Сам-2Тол)622 

С258 

Связующая нить : диалог молодежи 2001 с ветеранами 1945. Кн. 2 / Совет ветеранов АО 

«АВТОВАЗ» ; гл. ред.: Чевозерова Г. ; редкол.: Брусникин Ю. и др. - Тольятти : ПП 

«Современник», 2001. - 431 с. : ил.  

Воспоминания солдат-ветеранов о Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., 

размышления молодых людей, студентов и школьников. 

 КЛ, КХ 

184 СЕРГЕЕВА Е. Первая награда лейтенанта Полякова : [из фронтовой биографии первого 

генерального директора АВТОВАЗа В. Полякова] // Волжский автостроитель. - 2013. - 27 апр. (N 

76). - С. 1. 

  

185 СТУКАЛОВА Л. Александр Ясинский - праведник мира : [о награждении почетного 

гражданина Тольятти А. Ясинского наградой «Праведник мира» за спасение евреев от фашистов в 

годы Великой Отечественной войны] // Волжский автостроитель. - 2013. - 13 февр. (N 26). - С. 1. 

  

186 СТУКАЛОВА Л. По волне моей памяти... : [К 80-летию В.Я. Непряхина, ветерана ВАЗа, 

председателя совета ветеранов войны ОАО «Автоцентр-Тольятти-ВАЗ»] // Волжский 

автостроитель. - 2005. - N 18. - С. 3. 

 

187 СТУКАЛОВА Л. Трудный путь к юбилейной медали : [о вручении медалей «60 лет Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» ветеранам АвтоВАЗа] // Волжский автостроитель. - 

2005. - 01 апр. (N 57). - С. 1. 

  

188 ТРУБИН В. Ясинский стал праведником мира : [о награждении почетного гражданина 

Тольятти А. Ясинского наградой «Праведник мира» за спасение евреев от фашистов в годы 

Великой Отечественной войны] // Площадь Свободы. - 2013. - 12 февр. (N 25). - С. 2. 

  

189 ХАРЛАНОВА О. И с каждым годом меньше их... : [ветеран Великой Отечественной войны, 

председатель совета ветеранов ГЦЗЧ АВТОВАЗа А. Мальков] // Волжский автостроитель. - 2010. - 

19 мая (N 85). - С. 3. 

  

190 Чествование ветеранов Великой Отечественной войны, бывших работников ВАЗа и их 

воспоминания : тематическая подборка // Волжский автостроитель. - 2002. - 08 мая (N 81). - С.2-3. 



26 
 

  

191 Чествование ветеранов Великой Отечественной войны, бывших работников ВАЗа и их 

воспоминания : тематическая подборка // Волжский автостроитель. - 2003. - 08 мая (N 83). - С.2-3. 

  

192 ШИРТАНОВ И. До сих пор в строю : [бывший работник ОАО «АВТОВАЗ», участник 

Великой Отечественной войны Борис Алексеевич Бажухин, ныне проживающий в с. Подстепки] // 

Хронограф. - 2015. - 27 апр. (N 15). - С. 22.  

Переводчики с берегов Волги 
     

193 ЕРЫШЕВА С. Альма-матер выдающихся лингвистов : [военный факультет при 2-м МГПИ 

иностранных языков в Ставрополе на Волге в годы Великой Отечественной войны : о книгах из 

фонда СОУНБ написанных, отредактированных и составленных выпускниками ВИИЯ] // 

Привычка читать. - июнь. - 2021 (N 2(27)). - С. 6-7. 

  

194 МЕЛЬНИК С. После пира - война : встреча курсантов Центра подготовки переводчиков, 

находившегося во время войны в Ставрополе // Площадь Свободы. - 2002. - 24 июля (N 133). - С. 4. 

  

195 НАЗАРОВ Н. Санаторий «Лесное»: прошлое и настоящее : [из истории санатория с 1910 по 

1988 год] // Тольятти-сегодня. - 1992. - 09 сентября (N 172). - С. 3 ; 16 сентября (N 177). - С. 2. 

 196 63.3(2Рос-4Сам-2Тол)ю 

С135 

САВКИНА НИНА ПЕТРОВНА. Ставропольчане-тольяттинцы : очерки-воспоминания : к 

280-летию Ставрополя-Тольятти. Кн. 2 / Савкина Нина Петровна. - Тольятти : [б. и.], 2017 

(Типография «Форум»). - 342 с. : ил. 

КХ 

197 СОЛАРЕВ А. Птенцы гнезда Биязи : [выпускники военного факультета при 2-м МГПИ 

иностранных языков в Ставрополе на Волге в годы Великой Отечественной войны] // Свежая 

газета. Культура. - 2021. - 06 октября (N 19). - С. 27. 

  

198 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

С760 

Ставрополь: фронт и судьбы : сборник очерков / Управление по делам архивов мэрии г. 

Тольятти ; автор-составитель: Н. Г. Лобанова. - Тольятти : [б. и.], 2004. - 183 с. : ил.  

Издание посвящено 60-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

 КЛ, КХ 

199 ФЕДОРОВА С. Переводчики с берегов Волги : под Куйбышев эвакуировали Военный 

факультет при 2-м МГПИ иностранных языков. - Текст : непосредственный // Привычка читать. - 

2020. - 24 сентября (N 2(24)). - С. 14-15.  

Война украла детство 
     

200 [Забота о детях, эвакуированных в Ставрополь-на-Волге в годы Великой Отечественной 

войны (в том числе из блокадного Ленинграда) : небольшая информация]. - Текст : 

непосредственный // Ставрополь-Тольятти в истории Самарского края : хрестоматия / Управление 



27 
 

по делам администрации городского округа Тольятти ; сост. Д. В. Янчарук, Е. Л. Налетова, О. А. 

Безгина. - Тольятти : Издательство ТГУ, 2022. - С. 122, 132, 134. 

  

201 БАРКАЛОВА О. Родом не из детства - из войны : [25 лет Тольяттинской городской 

организации бывших малолетних узников фашистских лагерей, воспоминания тольяттинцев, 

переживших плен] // Городские ведомости. - 2013. - 07 мая (N 33). - С. 5. 

  

202 Двадцать второго, в четыре утра... : [воспоминания тольяттинки Анны Семеновны 

Никитиной - ветерана Великой Отечественной войны, в самом начале войны попавшей в 

концлагерь для малолетних узников] // Городские ведомости. - 2021. - 18 июня (N 41). - С. 1. 

  

203 Дети военного Сталинграда : [воспоминания тольяттинца Олега Алексеевича Остроухова о 

пережитом в блокадном Ленинграде] // Городские ведомости. - 2020. - 24 ноября (N 85). - С. 1, 2. 

  

204 ДМИТРИЕВ И. Дальше некуда : [воспоминания жителя Тольятти Алексея Ивановича 

Рыбакова - бывшего узника концлагеря Освенцим] // Площадь Свободы. - 2015. - 06 мая (N 79). - 

С. 4. 

  

205 ДРОГЛЕВА Ю. Такая вот вышла «Правда» : супруги Антонина Григорьевна и Виктор 

Александрович Соколовы 75 лет хранят раритет - выпуск газеты «Правда» № 3(9882) от 10 мая 

1945 года // Площадь Свободы. - 2020. - 26 марта (N 11). - С. 9. 

206 Евгения Семенчук: «Победим снова!» : [воспоминания о военном детстве Е. Семенчук : ее 

семья тогда жила в поселке Трудовом Ставропольского района] / беседовала Д. Серикова. - Текст : 

непосредственный // Волжская коммуна. - 2025. - 04 апреля (N 52). - С. 7. 

  

207 ОСТРОУХОВ О. Волжский мальчишка : [воспоминания О. Остроухова о сталинградском 

детстве во время Великой Отечественной войны] / беседовала М. Тонова. // Площадь Свободы. - 

2020. - 02 июля (N 25). - С. 15. 

  

208 Отравленное детство : [воспоминания жителя Тольятти Алексея Ивановича Рыбакова - 

узника Освенцима] // Городские ведомости. - 2024. - 30 января (N 6). - С. 1. 

  

209 ПОНОМАРЕВА Ю. Война украла детство : [воспоминания детей-ставропольчан о работе в 

тылу в годы Великой Отечественной войны] // Городские ведомости. - 2008. - 08 мая (N 49). - С. 5. 

  

210 РОСТОВЦЕВ С. Мы всегда хотели есть, но никогда не плакали и не просили : [отрывок из 

книги «Ленинград – наш город славы и беды» : воспоминания жителей блокадного Ленинграда, 

живших и живущих сейчас в Тольятти] // Вольный город. - 2020. - 10 апреля (N 14). - С. 9. 

  

211 РОСТОВЦЕВ С. Самой вкусной была лебеда, отваренная с кусочками кожаной сумки : 

[отрывок из книги «Ленинград – наш город славы и беды» : воспоминания жителей блокадного 

Ленинграда, живших и живущих сейчас в Тольятти] // Вольный город. - 2020. - 17 января (N 2). - 

С. 12. 

 

212 РЫБКИНА Е. Пленница лагеря смерти : [воспоминания жительницы Тольятти Марии 

Кирилловны Хрипун, пережившей плен] // Панорама Тольятти. - 2013. - 06 мая (N 16). - С. 4. 

  



28 
 

213 СЕРИКОВА Д. Мама 48 детей : [в Музее боевой славы в Жигулевске увековечили память 

об Александре Деревской - в годы Великой Отечественной войны она стала мамой для детей, 

потерявших родителей и малышей, эвакуированных из блокадного Ленинграда]. - Текст : 

непосредственный // Волжская коммуна. - 2024. - 08 мая (N 69). - С. 11. 

  

214 ФРОЛОВА А. Все мы люди : [воспоминания о военном детстве в оккупации жительницы 

Тольятти Антонины Васильевны Фроловой] / записал  Дмитриев И. // Площадь Свободы. - 2015. - 

14 март (N 45). - С. 3. 

  

215 ХАЛИЛОВ Е. Такое не забывается : [воспоминания жительницы Тольятти Виктории 

Панкратовны Михальчук, бывшей узницы фашистского концентрационного лагеря, 

располагавшегося близ г. Мюнхен] // Площадь Свободы. - 2016. - 07 апр. (N 13). - С. 29. 

  

216 ЩЕРСТОБИТОВА О. Дети войны : [выставка музея ТОАЗа о детях войны - работников 

предприятия]. - Текст : непосредственный // Волжский химик. - 2020. - 08 мая (N 9). - С. 11. 

  

217 ЩУКИНА М. Они вышли из войны : [воспоминания о военном детстве жительницы села 

Верхние Белозерки Ставропольского района Самарской обл. Марии Степановны Щукиной] / 

записала : Никитина П. // Площадь Свободы. - 2015. - 11 февр. (N 24). - С. 3.  

Помним их имена 
     

218 АБДУЛЛИНА Е. Евгений Никонов в монументах Тольятти. - Текст : непосредственный // 

Краеведческий листок. - 2020. - 08 мая (N 9). - С. 1. 

  

219 БОРОДИНОВ С. Родина помнит своих героев : [передача мемориальной плиты с места 

гибели Героя Советского Союза Е. Никонова из Эстонии в Самарскую обл.] / Бородинов С., 

Коноплев А. // Волжская коммуна. - 2015. - 17 апр. (N 94). - С. 12-13. 

 

220 ГРИГОРЬЕВ Ф. Герои большой страны : [о тольяттинских улицах, которые носят имена 

героев Великой Отечественной войны ] // Понедельник. - 2023. - 24 апреля (N 7). - С. 1. 

  

221 ГРИГОРЬЕВ Ф. Герои Тольятти : [краткая биография известных земляков, именами 

которых названы улицы города] // Понедельник. - 2012. - 19 нояб. (N 38). - С. 6-7. 

  

222 ГУРЬЕВ И. А. Ставропольчане - герои Великой Отечественной войны : [народное 

ополчение добровольцев-ставропольчан в годы Великой Отечественной войны. Герои-земляки, 

именами которых названы улицы Тольятти] // Малая музейная энциклопедия : сборник научных и 

научно-популярных статей : вып. 2 / ред. коллегия : Любославова Л.Н. и др, 2008. - Тольятти : 

Тольяттинский краеведч. музей : Букварь. - С. 14-18. 

  

223 ДМИТРИЕВ И. «Тольяттикаучук» заботится о лесе : сотрудники компании приняли 

участие в акции «Сад памяти». - Текст : непосредственный // Площадь Свободы. - 2022. - 28 

апреля (N 16). - С. 3. 

  



29 
 

224 ИВАНОВА Н. Огненный таран ставропольчан отметил 70-летие : [заседание в 

тольяттинском городском музейном комплексе «Наследие», посвященное подвигу Героев Великой 

Отечественной войны, летчиков-ставропольчан В. Носова и Ф. Дорофеева] // Площадь Свободы. - 

2015. - 17 февр. (N 28). - С. 4. 

  

225 ИВАНОВА Н. Просят вспомнить : [участница Великой Отечественной войны, летчица, 

уроженка Тольятти Валентина Ступина] : тольяттинцы добиваются от городских властей 

установки памятного знака в честь нашей героической землячки // Площадь Свободы. - 2015. - 13 

мая (N 82). - С. 3. 

  

226 63.3(2Рос-4Сам)622 

К29 

Каталог памятников воинской славы и воинских захоронений на территории Самарской 

области / [под общ. ред. О. В. Рыбаковой]. - Самара : Агни, 2010. - 479 с. : ил. - 65-летие Великой 

Победы. 

В книге содержатся биографии участников ВОв - наших земляков, получивших звание 

Героя Советского Союза или орден Славы, информация разделена территориально - на планах-

схемах разных районов Самарской обл. указаны мемориальные и памятные места , связанные с 

ВОв; включены фотографии и описания памятников. 

 КЛ, КХ 

227 63.3(2Рос-4Сам)622.8 

К532 

Книга Памяти : Российская Федерация. Самарская область. 26. - Самара : Самарский Дом 

печати, 2000. - 327 с. : ил. 

1418 дней и ночей наши соотечественники сражались с немецко-фашистскими 

захватчиками. Многие из них, в том числе и самарские войны-фронтовики, скончались уже после 

Победы. Этот том - о них. 

 КЛ, КХ 

228 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

М482 

МЕЛЬНИК СЕРГЕЙ ГЕОРГИЕВИЧ. Улицы памяти / С. Г. Мельник. - 2-е изд., перераб. и 

доп. - Тольятти : Фонд «Духовное наследие», 2005. - 151 с. : ил. - (Истоки) (Библиотека «Духовное 

наследие») 

Книга включает четырнадцать очерков о людях, которые оставили заметный след в истории 

волжского Ставрополя, чьи имена носят улицы современного Тольятти. Среди них - участники 

становления в городе советской власти; ставропольчане, воевавшие на фронтах Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг.; ветераны строительства куйбышевской (ныне Жигулевской) 

ГЭС. 

КЛ, КХ 

229 МИНИН А. Что-то с памятью нашей стало, товарищ генерал : [к 95-летию Героя 

Советского Союза Д. Голосова, именем которого названа одна из улиц г. Тольятти]. - Текст : 

непосредственный // Площадь Свободы. - 1998. - 29 января (N 16). - С. 1, 3. 

  

230 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

П159 

Памятная книга : 65-летию Победы посвящается... : проект Муниципального 

образовательного учреждения дополнительного образования детей Дома учащейся молодежи 



30 
 

«Икар» при поддержке Городского Благотворительного фонда «Фонд Тольятти» / рук. проекта: 

Рассохина И. М. ; сост.: Акимова И. А. - Тольятти : МОУДОД ДУМ «Икар», 2010. - 126 с. : ил. 

В книге собраны имена ветеранов - участников Великой Отечественной войны, живущих в 

городе Тольятти. В Книгу вошли документальные материалы военных лет, предоставленные 

школьными музеями Боевой славы, собранные поисково-исследовательскими группами 

образовательных учреждений города. 

 КЛ 

231 63.3(2Рос-4Сам-2Тол)622.88 

П159 

 Памятная Книга : Российская Федерация, Самарская область. Т.37 / [сост. В. Куренев и др. 

; ред. И. Титов]. - Самара : [б. и.], 2004 (тип. ООО «РА «ДСМ»). - 302, [1] с. : ил. 

В данный том областной Книги Памяти включен список воинов Великой отечественной 

войны (1941-1945), скончавшихся после 9 мая 1945 года и ныне здравствующих. 

 КЛ, КХ 

232 85.1(2Рос-4Сам-2Тол) 

П159 

Памятники Тольятти / [авторы-составители: Забродина Н. А., Налетова Е. Л., Якимова Т. 

А.]. - Тольятти : Орбита-Принт, 2002. - 27 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

КЛ, КХ, ОИ, ОЛ 

233 РОМАШОВ С. Провели акцию «Сад памяти» : [на территории Тольяттинского лесничества 

200 человек приняли участие в международной акции «Сад памяти»]. - Текст : непосредственный 

// Волжская коммуна. - 2022. - 27 апреля (N 60). - С. 9. 

  

234 РУСОВ С. Стела воинской славы и... нравственности : [открытие стелы памяти ветеранов 

Великой Отечественной войны перед зданием железнодорожной станции Жигулевское море в 

Тольятти (8 мая 2015 г.)] // Вольный город. - 2015. - 22 мая (N 33). - С. 1, 4. 

  

235 САНЬКО С. Имени героя-земляка : [о памятнике и торжественных мероприятиях в 

Таллинне в честь нашего земляка Евгения Никонова]. - Текст : непосредственный // За коммунизм. 

- 1986. - 19 августа (N 161). - С. 3. 

  

236 САФРОНОВА Е. Без вести пропавшая медсестра Клава : [о нашей землячке, участнице 

Великой отечественной войны К. Вавиловой, в честь которой названа улица в Центральном 

районе г. Тольятти] // Волжский автостроитель. - 2010. - 20 мая (N 86). - С. 4. 

  

237 СТАРКОВ А. «Победный май» : [акция по созданию электронного фотоальбома участников 

Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.) в Самарской обл., накануне 70-летия Победы] // 

Волжский автостроитель. - 2014. - 02 окт. (N 174). - С. 3. 

 

238 СТАРОВЕРОВА Ю. Лоскутки памяти : [в Доме учащейся молодежи «Икар» создано 

полотно памяти с именами всех участников Великой Отечественной войны, живущих в Тольятти] 

// Площадь Свободы. - 2010. - 06 мая (N 79). - С. 2. 

 

239 СТАРОВЕРОВА Ю. Награда найдет каждого : [юбилейные медали «65 лет Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»] : в ближайшее время тольяттинским ветеранам 

Великой Отечественной войны будут вручены медали // Площадь Свободы. - 2010. - 17 февр. (N 

28). - С. 3. 



31 
 

  

240 ТЕБЕНКОВА О. Сад памяти : [работники ТОАЗа в честь погибших в годы Великой 

Отечественной войны открыли сезон лесопосадок в Тольяттинском лесничестве]. - Текст : 

непосредственный // Волжский химик. - 2022. - 29 апреля (N 8). - С. 2. 

  

241 Улицы нашей памяти : [проект ТГУ «Студенческое экскурсионное бюро» рассказывает 

горожанам о тольяттинских улицах, которые носят имена героев Великой Отечественной войны]. - 

Текст : непосредственный // Городские ведомости. - 2024. - 07 мая (N 31). - С. 1-2. 

  

242 Улицы нашей памяти : [проект ТГУ «Студенческое экскурсионное бюро» рассказывает 

горожанам о тольяттинских улицах, которые носят имена героев Великой Отечественной войны]. - 

Текст : непосредственный // Презент. - 2024. - 09 мая (N 34). - С. 1. 

  

243 ШИПИЛИНА А. Победный май в сердце каждого самарца : [акция «Победный май» по 

созданию электронного фотоальбома участников Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.) в 

Самарской обл., накануне 70-летия Победы] // Самарская губерния в сердце России. - 2014. - N 9. - 

С. 24-27. 

  

244 ЮЖНАЯ М. Последний герой : [открытие мемориальной доски в честь тольяттинца, 

участника Великой Отечественной войны, Героя Советского Союза Н. В. Черненко на доме N 9 по 

ул. 70 лет Октября] // Городские ведомости. - 2010. - 17 апр. (N 42). - С. 1, 3.  

Я расскажу вам о войне...: произведения авторов-ставропольчан 
 

245 [К 60-летию Победы в Великой Отечественной войне : стихи, воспоминания, мероприятия, 

посвященные празднованию Дня Победы в Тольятти] : тематический выпуск журнала // Вестник 

Департамента культуры мэрии Тольятти. Спецвыпуск 2005. Посвящен 60-летию Победы в 

Великой Отечественной войне. - 2005. - N 1. - С. 1-76. 

  

246 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

Б892 

БРУСНИКИН ЮРИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ. Запах юности (семь Я, семья стихов) : стихи / Ю. 

В. Брусникин. - Тольятти : П/п «Современник», 2002. - 191 с. 

Автор сборника принимал участие в боях на Сталинградском, Донском, 4-ом Украинском, 

3-ем Белорусском и 3-ем Прибалтийском фронтах. В войну вел дневник, записи из которого стали 

темой для его стихов 

КХ 

247 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Б892 

БРУСНИКИН ЮРИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ. Тополь : книга рассказов, очерков, стихов о 

войне и послевоенном времени / Ю. В. Брусникин. - Тольятти : Творческий почерк, 2005. - 119 с.  

В книгу включены произведения, написанные в 2002-2004 годах, после выхода в свет 

личного сборника стихов «Запах юности». 

 КХ 



32 
 

248 ВАСИЛЬЕВ Н. Крылатая девушка : [стихи, посвященные нашей землячке, штурману 46-го 

ночного легкобомбардировочного полка Валентине Ступиной] // За коммунизм. - 1975. - 08 марта 

(N 48). - С. 2-3. 

  

249 84(2Рос-4Сам-2Тол) 

В61 

Во имя жизни : коллективный сборник стихов и рассказов / Литературное объединение 

«Творческий почерк». - Тольятти : Форум, 2006. - 423 с. : ил. - На обл.: 1941-1945 гг., 2007 г. 

 КЛ, КХ 

250 84 

В756 

ВОРОНЦОВ АЛЕКСАНДР СВИРИДОВИЧ. Память : подборка стихов для книги к 60-

летию Победы. - Электрон. текстовые дан. (1 файл : 220,00 Мб). - 13 с. - Загл. с экрана. - Режим 

доступа: http://libavtograd.ru/up_imgs/tl/texts/voroncov_3.pdf. 

ЭК 

251 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д64 

Долгое эхо войны : коллективный сборник рассказов и стихов / сост.: Нидвига Р. и др. - 

Тольятти : П/п «Современник», 2005. - 447 с.ил.  

В сборник вошли произведения прозаиков и поэтов литературных объединений города 

Тольятти, а так же творчески одаренных авторов - ветеранов войны и труда. 

 КХ 

252 ЁЖИКОВ Ю. «Разве я не герой?» : [стихи о Великой Отечественной войне] // Стрежень : 

литературный альманах Тольяттинского городского отделения Самарской областной писательской 

организации Союза писателей России : сборник прозы и поэзии / редактор Вячеслав Московский. - 

Тольятти : [б. и.], 2020. - С. 57-61. 

  

253 ЕРХОВА Г. Мой жених - солдат! : рассказ // Стрежень : литературный альманах 

Тольяттинского городского отделения Самарской областной писательской организации Союза 

писателей России : сборник прозы и поэзии / редактор Вячеслав Московский. - Тольятти : [б. и.], 

2020. - С. 62-73. 

  

254 ЖИГАНКОВА Т. «Тогда ещё девчонки, пацаны!» : [стихи о Великой Отечественной войне] 

// Стрежень : литературный альманах Тольяттинского городского отделения Самарской областной 

писательской организации Союза писателей России : сборник прозы и поэзии / редактор Вячеслав 

Московский. - Тольятти : [б. и.], 2020. - С. 74-76. 

  

255 ЗЕЛЕНЦОВ А. Детством были мы сильны : очерк : (встреча с одноклассницей военного 

времени через... 66 лет) // Стрежень : литературный альманах Тольяттинского городского 

отделения Самарской областной писательской организации Союза писателей России : сборник 

прозы и поэзии / редактор Вячеслав Московский. - Тольятти : [б. и.], 2020. - С. 99-108. 

  

256 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

З-487 

ЗЕЛЕНЦОВ АНАТОЛИЙ МАТВЕЕВИЧ. Война, убитая солдатом... : стихотворения и 

очерки / А. Зеленцов. - Тольятти : [б. и.], 2015 (ООО «Двор печатный АВТОВАЗ»). - 69 с. : ил. - 

16+. 

http://libavtograd.ru/up_imgs/tl/texts/voroncov_3.pdf


33 
 

Война, опалившая детство автора, безжалостно прокатившаяся своим огненным валом 

через судьбы самых близких ему людей, тревога за страну, над которой снова сгущаются тучи 

войны, - основные темы сборника стихов и очерков члена Союза писателей России Анатолия 

Зеленцова. 

КЛ,КХ 

257 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

К62 

КОЛЬВА МИХАИЛ ДЕНИСОВИЧ. Фронтовые стихи : (1941-1946 гг.) / М. Д. Кольва ; ред.: 

Шмондин С. В. ; худож. оформл.: Капелин А. О. - Тольятти : ПП «Современник», 2005. - 35 c. : ил. 

 КХ 

258 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-44 

К901 

КУЛЕЗНЕВ ОЛЕГ НИКОЛАЕВИЧ. Рубежи : повесть / Олег Кулезнёв. - Самара : Инсома-

пресс, 2020. - 157 с. : ил. - Дарственная надпись автора. 

 КХ 

259 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

К903 

КУЛИКОВ ВИКТОР АЛЕКСАНДРОВИЧ. Защитникам Отечества - посвящается : [стихи и 

рассказы] / Виктор Куликов. - Тольятти : Музей В. С. Высоцкого в Тольятти, 2023 (Типография 

ООО «Ричмарк»). - 254 с. : ил. - Дарственная надпись автора на тит. л. экз. № 5064455.  

 КЛ, КХ 

 260 84(2Рос-4Сам)6-4 

Л476 

ЛЕОНОВ ЕФИМ ЛАВРЕНТЬЕВИЧ. Служение Отечеству / Е. Л. Леонов. - Самара : 

Самарский Дом печати, 2006. - 80 с. : ил.  

Автор книги «Служение Отечеству» Леонов Ефим Лаврентьевич – генерал-лейтенант, 

участник Великой Отечественной войны, кандидат педагогических наук. Награжден орденами 

Красной Звезды, «За службу Родине» I и II степени, двадцатью медалями Советского Союза и 

России, пятью орденами и медалями иностранных государств 

 КЛ, КХ 

261 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

М818 

МОСИН ВАСИЛИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ. Дневник партизана : документально-

литературный материал / Мосин Василий Александрович ; при участии Коваленко Ирины 

Дмитриевны. - Тольятти : [б. и.], 2022 (Типография ООО «Ричмарк»). - 175 с. : ил. - Приложение к 

лит. альманаху «Стрежень». 

 КЛ 

262 63.3(2)622 

Н37 

Наш Бессмертный полк : сборник поэзии и прозы / Самарская региональная общественная 

организация «Труженики тыла и ветераны труда», Литературно-творческое объединение «Лира» ; 

[гл. ред.: Хаустова Л. Н.]. - Самара : Инсома-Пресс, 2016. - 296 с. : ил. - Проект «Живая эстафета 

памяти».  

 КХ, ОЛ 

 

 

 



34 
 

263 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Н501 

Немеркнущий свет Победы : сборник очерков, рассказов и стихов тольяттинских авторов / 

ред.-сост.: Зеленцов А. - Тольятти : Издательство ТГУ, 2010. - 328 с. : ил. - 65-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов посвящается. 

 КЛ, КХ 

264 84(2Рос-4Сам)6-44 

Н654 

НИКУЛЬШИН ИВАН ЕФИМОВИЧ. Баденвалский марш : повесть / Иван Никульшин. - 

Самара : Русское эхо, 2019. - 286, [1] с. 

 КХ, ОЛ 

265 ПАВЛУХИНА Г. М. Опаленная юность : [о работе по созданию книги «Юность, опаленная 

войной», в которой собраны воспоминания тольяттинок - участниц Великой Отечественной 

войны] / записала : Лобода В. // Городские ведомости. - 2010. - 22 июн. (N 67). - С. 7. 

 

266 84(2Рос=Рус)6-44 

П187 

Партизанские были : повести и рассказы : [для среднего и старшего школьного возраста]. - 

Куйбышев : Книжное издательство, 1988. - 316 с.  

 КХ 

267 63.3(2Рос-4Сам) 

П484 

Поклонимся великим тем годам, 1941-1945 : [документально-публицистический сборник 

воспоминаний о Великой Отечественной войне / гл. ред. Е. Андреева]. - Тольятти : Папирус, 2020. 

- 205, [2] с. : ил.  

 КЛ, КХ 

268 84(2Рос-4Сам)6-44 

Р484 

РЖЕВСКИЙ МИХАИЛ ГРИГОРЬЕВИЧ. Два года жизни : документально-художественная 

повесть / М. Г. Ржевский. - Самара : Книжное издательство, 1992. - 265, [1] с. - Дарственная 

надпись автора. 

Повесть - документально-художественная. Она рассказывает о становлении комсомольца 

Андрея Круглова и его товарищей по школе в глубоком тылу в первые годы Великой 

Отечественной войны. Повесть во многом автобиографична. Автор повести родился в селе 

Пестравка, но его детские и юношеские годы прошли на станции Безенчук. И хотя имена героев и 

действующих лиц вымышленные, старожилы Безенчука, Переволок, Екатериновки, Преображенки 

несомненно узнают своих земляков, тех, о ком рассказывает автор в повести. Вторая часть книги 

объединена одним общим заглавием "Фронтовые были". Это воспоминания бывших фронтовиков, 

работавших в разные годы в производственном объединении «Куйбышевфосфор». В основу 

рассказов ветеранов войны взят только один фронтовой эпизод в обработке автора книги. 

 КХ 

269 84(2Рос-4Сам)6 

С259 

Священная война : 1945-2010 : специальный выпуск литературно-художественного 

журнала «Русское эхо» / [рук. проекта: А. Громов ; ред.-сост.: В. Семенов]. - Самара : Русское эхо, 

2010. - 356 с. : ил.  

КЛ, КХ 



35 
 

270 84(2Рос-4Сам)6 

С84 

Стрежень : литературный альманах Тольяттинского городского отделения Самарской 

областной писательской организации Союза писателей России : сборник прозы и поэзии, 

посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне / редактор Вячеслав Московский. 

- Тольятти : [б. и.], 2020. - 335 с. : ил. - На обороте тит. л. выходные данные: Самара : Русское эхо. 

- На обл.: 75 Победа! 1945-2020. 

Литературный альманах «Стрежень 2020» предлагает читателям прозаические и 

поэтические произведения членов Тольяттинского городского отделения Самарской областной 

писательской организации Союза писателей России. Этот номер альманаха посвящён 75-летию 

Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

На страницах альманаха представлено творчество и молодых авторов, и известных 

писателей России, и гостей из других городов, и авторов, которых уже нет с нами, но чьи имена 

навсегда останется в анналах российской литературы и благодарной памяти читателей. 

КХ 

271 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Т285 

Творческий почерк : литературно-художественный журнал литобъединения «Творческий 

почерк» имени Ю. Б. Брусникина : сборник стихов и прозы / [сост. Т. И. Соколик]. - Тольятти : [б. 

и.], 2020 (типография ООО «Форум»). - 206 с. : фот. - Содерж. авт.: Брусникин Ю. В., Колесникова 

Т., Мухаметдинов Ф. и др. - На обл.: 75 лет Победы! 1945-2020.  

КХ, ОЛ 

272 ТОЛКАЧ М. В лесах дремучих : повесть // Русское эхо : Литературно- худож. журнал : 

журнал. - 2011. - N 3. - С. 235-277. 

  

273 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-44 

Х986 

ХУТОРОВ АНАТОЛИЙ ИВАНОВИЧ. Становление : роман : в 2 книгах. Кн. 2. На 

задворках века / А. И. Хуторов. - Тольятти : ПП «Современник», 2004. - 206 с. : ил.  

 КХ 

274 ЧЕРНЯЕВ Н. «И солнце померкло в горячем дыму» : [стихи о Великой Отечественной 

войне] // Стрежень : литературный альманах Тольяттинского городского отделения Самарской 

областной писательской организации Союза писателей России : сборник прозы и поэзии / 

редактор Вячеслав Московский. - Тольятти : [б. и.], 2020. - С. 209-214. 

Указатель авторов 
 

Абдуллина Е. 121, 218 

Ангелина О. 162 

Андреев Г. С. 29, 30, 31 

Андросов В. М. 51, 52 

Баркалова О. 201 

Бахтина К. 76, 90, 113, 134, 145, 152 

Березин В. 163 

Борзенкова Е. 164 

Бородинов С. 122, 219 



36 
 

Борсуков А. 32, 54, 65, 93 

Брусникин Ю. В. 246, 247 

Булавин В. 57 

Васильев Н. 146, 248 

Веретельников Г. 89 

Ветрова О. 33 

Волкова В. 61 

Ворожихина Н. 85, 140 

Воронин В. 165 

Воронцов А. С. 250 

Гаврилов И. В. 63 

Гаврилова Г. Л. 64 

Гильманова О. 35 

Горюшкина В. 72 

Григорьев Ф. 220, 221 

Грицинов В. 77 

Грущинская М. 166 

Губанов А. 167 

Гурьев И. А. 222 

Джалалов Р. 168, 169 

Дмитриев И. 3, 204, 223 

Дмитриева Н. 170 

Дорожкин С. 73 

Дроглева Ю. 110, 205 

Ёжиков Ю. 252 

Емельяненко Е. 84 

Епифанов О. 153 

Ерхова Г. 253 

Ерышева С. 193 

Жиганкова Т. 254 

Жукова Н. 115 

Зайцев Б. 171 

Зеленцов А. 255 

Зеленцов А. М. 256 

Иванов В. 5, 36, 56, 67 

Иванова Н. 224, 225 

Казаков А. 6 

Карасев В. 103 

Карпенко И. 69 

Кирюшкина О. 172 

Киселева Р. А. 173, 174 

Кольва М. Д. 257 

Коршук В. Ф. 95 

Кочетков М. В. 96 

Кочетовски А. 159 

Кравцов В. И. 97 

Кулезнев О. Н. 258 



37 
 

Куликов В. А. 259 

Латчинов П. И. 7 

Лашманов М. 175 

Леонов Е. Л. 260 

Литвинцев Я. 53 

Лобанова Н. Г. 9 

Любославов М. 79, 87, 123, 126 

Маевская Г. 176 

Манько Е. П. 104 

Мельник С. 38, 59, 70, 80, 111, 127, 147, 194 

Мельник С. Г. 228 

Минин А. 229 

Михалев И. 117 

Мишина А. 92, 148 

Мосин В. 118 

Мосин В. А. 261 

Мощенко М. 177 

Назаров Н. 195 

Нижегородцев Г. Н. 120 

Никульшин И.Е. 264 

Овсянников В. 105 

Овсянников В. А. 12, 13 

Оганесян Н. 100 

Островский А. К. 179 

Остроухов О. 207 

Павлухина Г. М. 265 

Пантелеева Н. С. 14 

Петрова Е. 101 

Пимантьева О. 156, 157 

Плотникова Г. 155 

Подкуйко И. А. 135 

Полянский М. Н. 136 

Пономарева Ю. 209 

Похлебкин Н. 138, 139 

Ржевский М. Г. 268 

Рис К. 116 

Романенко Ю. 75, 102 

Романюк Л. 150 

Ромашов С. 233 

Россинская С. 98, 99 

Ростовцев С. 94, 210, 211 

Русов С. 78, 234 

Рыбаковская О. 43, 62 

Рыбкина Е. 212 

Савкина Н. П. 17, 196 

Санышева А. С. 141 

Санько С. 124, 235 



38 
 

Сарафанович С. 181 

Сафронова Е. 18, 71, 74, 88, 108, 112, 128, 151, 236 

Сачков Е. И. 142 

Сергеева Е. 184 

Серикова Д. 213 

Соларев А. 197 

Сошников И. 143 

Старков А. 237 

Староверова Ю. 238, 239 

Стукалова Л. 185, 186, 187 

Сурков К. 23 

Тебенкова О. 24, 240 

Теняева Т. 106 

Терещенко Г. 60 

Толкач М. 272 

Тонова М. 50, 83 

Трубин В. 188 

Тураев А. 130 

Улькина О. 131 

Федорова С. 199 

Фролова А. 214 

Хавронич И. 132 

Халилов Е. 215 

Хальзов А. 144 

Харланова О. 189 

Хуторов А. И. 273 

Чап Т. 25 

Черняев Н. 274 

Чучкалова В. 27 

Шатилова А. С. 158 

Шемякина Н. 91 

Шипилина А. 243 

Шипилова Г. 28, 47 

Ширтанов И. 192 

Щерстобитова О. 216 

Щукина М. 217 

Южная М. 244 

Ященко С. 49 

Указатель ключевых слов 
 

Абдалов А.А. (1920-1983), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 8, 37, 226 

Абдулов Р.Р., участник ВОВ, о нем, Тольятти 47 

Абдулова Г.Р., участник ВОВ, о ней, Тольятти 47 

Агейкин Н.Ф. (1922-1991), участник ВОВ, Тольятти, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Агибалов М.П. (1911-1941), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 



39 
 

Аипов М.И. (1920-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Акимов М.П. (1925-1983), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Акутин М.Д. (1911-1969), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Ананьев П.Ф. (1915-1992), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Андреянов В.Д. (1915-1953), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 50, 226 

Андриянов В.Д., ставропольчанин, Герой Советского Союза, о нем 8, 14, 37 

Андросов В.М., участник ВОВ, о нем, Тольятти 51, 52 

Аникин А.П. (1939-1945), участник ВОВ, о нем 8, 37 

Анкудинов И.А. (1906-1944), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Аноприенко М.Г. (1918-1986), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Антонов П.М., ветеран Великой Отечественной войны, о нем 53 

Ануфриев Н.М. (1939-1988),участник ВОВ, о нем 8, 37 

Аристов Е.И. (1912-1980),участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Афанасьев Ф.Т. (1923-1944),участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Бабушкин В., ветеран ВОВ, о нем, творчество 15, 86 

Бажухин Б.А., участник ВОВ, Самарская обл., с. Подстепки, о нем 192 

Бакунин М.Ф. (1921-1944), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Бакшаев С.К. (1901-1970), участник ВОВ, о нем 8, 37 

Банцекин В.Н. (1923-1943),участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Баркин И.И. (1923-1983), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Батырев Я.И. (1910-1989), Тольятти, участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Башкиров А.И. (1915-2002), Тольятти, участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Безуглов Г.В. (1907-1987), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Белоруссия, история,1941-1945 гг., партизанское движение 174 

Бережков Н.Б. (1922-1959), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Бижко В.Е. (1921-2006), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Бирюков А.К., участник ВОВ, о нем, Тольятти 47 

Битва Сталинградская,1942-1943 гг. 29 

Блокада Ленинграда 1941-1944 гг. 210, 211 

Блокада Ленинграда 1941-1944 гг., воспоминания 267 

Бобров А.А. (1920-1989), участник ВОВ, о нем 8, 37 

Богаткин И.П. (1913-2000),участник ВОВ, о нем 8, 37 

Богданов Н.И. (р. 1925), ветеран Великой Отечественной войны, о нем 226 

Бойцов А.С. (1923-2000), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Бойцов Ф.С. (1917-1995), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Болесов И.Е. (1917-1940), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Бондарев А.М. (1923-1996), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Бочариков М.П. (1908-1986), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Бочкарев П.В. (1917-1982), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Брусникин Ю.В., писатель, г. Тольятти, о нем 29 

Бугранов А.З. (1905-1980), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Будылин Н.В. (1899-1975), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Бузыцков И.Д. (1917-1978), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 5, 8, 14, 34, 37, 54, 55, 

56, 67, 107, 226 

Булавин В., участник ВОВ, Тольятти, о нем 57 

Буркин М.И. (1912-2001), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 58, 66, 226 

Буцыков И.И. (1907-1988), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 



40 
 

Буштрук Д.И. (1909-1958), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Быков Н.И. (1907-1982), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Вавилова К., военфельдшер, о ней 59, 60, 221, 236 

Вагурин А.А. (1910-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

ВАЗ, ветераны ВОВ 19, 160, 162, 163, 164, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 177, 179, 183, 186, 187, 189, 

190, 191, 192 

ВАЗ, люди, директора, Поляков В.Н., первый генеральный директор ВАЗа(1966-1975) 163, 184 

Ваничкин И. (1912-2009), ветеран Великой Отечественной войны (1941-1945), общественный 

деятель, о нем 226 

Васильев Н.К. (1912-1995), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Вахромеев М.Ф. (1923-1986), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Великая Отечественная война 1941-1945 гг. 116, 205, 207, 210, 211 

Великая Отечественная война 1941-1945 гг., авиация 149 

Веселов М.А. (1920-?),участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Вечков П.Я. (1925-2012), участник ВОВ, о нем 8, 37 

Викторов К.Н. (1918-1988), Тольятти, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 8, 14, 37, 

222, 226 

Викулов П.И. (1920-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Власов П.Ф. (1912-1981), летчик, участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Война Отечественная,1941-1945 гг., участники, Самарская обл. 40, 119, 122, 161, 178, 219, 227, 

231, 267 

Волжская ГЭС, история 10, 44, 94 

Волков М.Е. (1913-1957), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Волкова В.И., участник ВОВ, Тольятти, о ней 33, 43, 61, 62 

Воловодов Б.Н. (1914-1943),участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Вологин А.Д. (1924-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Воронов В.Ф. (1914-1944), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Вьюшков А.М. (1911-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Гаврилов А.М. (1914-1945), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Гаврилов Д.И.(1898-), участник ВОВ, о нем 8, 37 

Гаврилов И.В., ветеран труда, о нем, Тольятти 63 

Гаврилов И.В., участник ВОВ, о нем, Тольятти 63 

Гаврилова Г.Л., участница ВОВ, о ней, Тольятти 64 

Ганюшин П.М. (1919-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Гарнизов М.Т. (1924-1944), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Гвоздев А.Ф. (1923-1984), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Гейбо И.И. (1910-1992), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Герасимов В.А. (1921-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Германия, история, вторая мировая война, причины поражения 1 

Герои СССР 245 

Глотов Н.И. (1919-1993), полковник, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Глухов В.С. (1917-1980), участник ВОВ, о нем 8, 37 

Голоднов А.В. (1925-2006), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 8, 14, 37, 226 

Голосов Д.Н. (1903-1960), военачальник, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 5, 8, 14, 

37, 56, 58, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 93, 221, 226, 229 

Горбунов И.П. (1906-1980), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Горюшкина В.И., участник ВОВ, Тольятти, о ней 72 



41 
 

Гостяев Н.И. (1909-2011), участник ВОВ, о нем 8, 37 

Гранкин И.И. (1924-1994), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Грачев А.И. (1914-1945), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 8, 14, 37, 73, 74, 

222, 226 

Гребеньков Н.И., участник ВОВ, Тольятти, о нем 75 

Григорьев Н., участник ВОВ, Тольятти, о нем 76 

Грицинов В., участник ВОВ, о нем, Тольятти 77, 95 

Гришин А.С. (1920-1970), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Губанов Г.П. (1908-1973), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Губин Е.И. (1923-1991), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Гуленко И.А. (1924-1986), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Гуревич Б.С., участник ВОВ, Тольятти, о нем 78 

Гурьянов Г.Н. (1914-1963), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Давыдов Д.В. (1784-1839), поэт, о нем 26 

Дегтев С.С. (1913-1988), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Демидов К.П. (1910-1979), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Деревская А.А. (1902-1959), мать-героиня, о ней 213 

Диженин П.С. (1911-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Долгов А.П. (1917-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Доровский Н.С. (1924-1944), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Дорофеев Ф.Н. (1926-1945), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 8, 14, 22, 37, 

79, 80, 81, 125, 126, 127,128, 129, 198, 224, 226 

Дроздова Ю.Д., о ней, воспоминания о ВОВ 28 

Дружинин Н.И. (1908-1979), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Дубаев И.И. (1918-1974), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Дунина К.Ф., участник ВОВ, Тольятти, о ней 82, 83 

Дырин А.И. (1914-2004), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Дюдюкин Г.К. (1923-1996), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Евреи, истребление, вторая мировая война 174 

Евреи, преследования антисемитские, вторая мировая война 174 

Егоркин А.В. (1918-1992), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Егоров И.Е. (1924-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Елисов П.А. (1923-1987), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Емельнов А.Д. (1923-1992), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Емельяненко Е.С., участник ВОВ, о ней, Тольятти 84 

Еряшев Б.Н. (1921-1993), Тольятти, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 8, 14, 15, 37, 

85, 86, 226 

Ефременко И.С. (1918-1943), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Жалнин В.Н. (1925-2000), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Желтухин П.Н. (1916-1971), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Женщины, в авиации 149 

Жилин В.И. (1915-1947), Тольятти, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 8, 14, 26, 37, 

87, 88, 123, 221, 226 

Жилкины, братья, участники ВОВ, Самарская обл., о них 29 

Журавлев А.В. (1913-1958), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Заводский М.Н. (1923-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Загорский П.Д., участник ВОВ, о нем, Тольятти 41, 42 



42 
 

Зайцев Н.С.(1911-1971), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Заруднев С.С. (1902-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Захаров Г.Н. (1908-1996), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Захаров П.И. (1916-?), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Зимин В.П. (1917-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Зиненко И.Г. (1921-1968), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Зиновьев В.А., участник ВОВ, о нем, Тольятти 89 

Зинченко С.Ф. (1919-1990), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Зудина Л.И., участник ВОВ, о нем, Тольятти 90, 145 

Иванов И.И., участник ВОВ, о нем, Тольятти 91 

Иванов И.М. (1923-1965), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Иванов Л.П. (1921-1970), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Иванов М.И. (1908-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Ивкин Г.Н. (1904-1950), участник ВОВ, о нем 8, 37 

Ижедеров Ф.Н. (1922-1988), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Израиль, мемориал, Яд Вашем 175, 176 

Илларионова А.В., о ней, Тольятти 41, 42 

Искрин Н.М. (1918-1985), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Истрашкин В.И. (1916-1987), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Каблуков М.Н. (1914-1969), участник ВОВ, о нем 8, 37 

Кавтаськин А.С. (1912-1983),участник ВОВ,Герой Советского Союза, о нем 226 

Кадетов С.И. (1925-1992), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Казаков А.И. (1922-1976), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Казачков А.Л. (1909-1985), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 8, 14, 37, 92, 226 

Калинин С.Н. (1923-1987), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Капралов П.А. (1910-1986), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Кардашенко Ю.Б. (1923-1989), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Карякин В.Г. (1918-1998), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Касьянов Н.Г. (1918-1997), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Катков И.М. (1915-2000), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Качалко И.Е. (р. 1916),участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Киреев А.И. (1908-1957), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Клюшников Е.А. (1920-?), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Книга памяти, Самарская обл. 227 

Ковтунов Г.Н. (1918-1987), подполковник, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Коган П., участник ВОВ, Тольятти, о нем 245 

Козлов Н.М. (1926-1983), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Колесников В.Г. (1911-1959), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Коломин П.И. (1910-1990), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Колычев Н.И. (1918-2000), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Колычев О.Ф. (1923-1995), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Комаров Г.В. (1896-1944), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Корнев Л.С. (1924-1944), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Корнеев И.И. (1914-1989), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Коротков И.Н. (1921-1959), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Корягин П.К. (1905-1982), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Кочетков М.В., участник ВОВ, о нем, Тольятти 96 



43 
 

Кошелев В.Н. (1923-1980), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Кравцов В., участник ВОВ., Тольятти, о нем 97 

Кравцов П.В. (1925-2001), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Кравцова Н Н., участник ВОВ, Тольятти, о ней 98, 99 

Кравченко В.Ф. (1921-1960), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Красиков И.С. (1923-?), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Красильников А.И. (1903-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Краснов И.Т. (1911-1952), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Краснов Н.П. (1918-1978), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Красюк И., генеральный директор ПО «Куйбышевазот», Тольятти, о нем 26, 100, 101, 102 

Кривохижин Г.П. (1903-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Крыгин М. (1918-1945), участник ВОВ, Герой Советской Союза, о нем 226 

Крюков А.А. (1907-1957), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Кувшинов В.Н., художник, г. Тольятти, о нем 103, 104, 105, 106 

Кудашов В.П. (1918-1976), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 8, 14, 34, 37, 55, 107, 

108, 222, 226 

Кудоярова Л.Р., участник ВОВ, Тольятти, о ней 109 

Кудрявцев А.Г. (1923-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Кузнецов Г.И. (1907-1974), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Кузнецов И.Л. (1913-1991), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Кузнецов И.М.(1916-1991), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Кутуев Р.И. (1923-1944), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Кухарев А.В. (1921-1988), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Кухарев И.М. (1911-1951), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Кучумов А.М. (1923-1988), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Лазарев Е.К. (1918-1942), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Лапшов П.В. (1914-1952), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 8, 14, 37, 226 

Ларин Ф., участник ВОВ, Тольятти, о нем 38, 111, 112, 220, 221 

Левин Д.П. (1920-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Лезин В.П. (1923-1960), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Лизунов Л.И. (1920-1995), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Лобачев С.С., участник ВОВ, Тольятти, о нем 113, 114 

Лобов А.П. (1915-1977), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Луговцев Н.И. (1917-1944), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Лукьянов П.М. (1916-1987), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Лумпов Г.А. (1915-1959), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Лунин Н.А. (1907-1970), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Лытанов П.С. (1924-1976), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Маврин А.П. (1914-1969), участник ВОВ, о нем 8, 37 

Майдан М.С. (1913-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Макаров А.С. (1917-1996), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Макаров П.Г. (1918-1996), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Малыгин В., участник ВОВ, Тольятти, о нем 115 

Малышев В.А. (1923-1993), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Мальцев М.А. (1917-1974), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Мамаджанов Р.С., участник ВОВ, о нем, Тольятти 41 

Мамистов В.А. (1924-1944), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 



44 
 

Маринин Н.А. (1914-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Медведев М.М. (1923-1977), сапер, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Мельников А.В. (1922-2001), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Михалев В.П. (1917-2006), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Михалёв В.Я. (1922-1996), участник ВОВ, о нем, Тольятти 117 

Михеев В.М. (1915-1986), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Мордвинцев С.А. (1900-1963), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Мосин А.В., участник ВОВ, о нем, Тольятти 118 

Мурашкина А.И., Ставрополь, участница ВОВ, О ней 119 

Мухин В.Д. (1915-1978), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Мясников В., ветеран ВОВ, о нем, творчество 15, 86 

Насыбуллин Х.Н. (1919-1984), Тольятти, участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Наумов А.Н. (1868-1950), почетный гражданин г. Ставрополь-на-Волге, о нем 26 

Наумов Д.Ф., участник ВОВ, о нем, Тольятти 41, 42, 47 

Неняев Н.М., участник ВОВ, о нем, Тольятти 47 

Нестеров В.Ф. (1920-1982), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Нижегородцев Г.Н., участник ВОВ, о нем, Тольятти 120 

Никитина А.С., участница ВОВ, Тольятти, о ней 202 

Николаев М.А. (1919-1979), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Николаев Н.М. (1918-1989), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Никонов А.Г. (1901-1944), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Никонов Е.А. (1920-1941), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 8, 14, 22, 26, 37, 81, 87, 

121, 122, 123, 124, 125,129, 198, 218, 219, 221, 226, 235 

Никонов Е.А.(1920-1941),участник ВОВ, Герой Советского Союза, памятник 121, 124, 218, 226, 

232, 235 

Новиков А.В. (1924-1977), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Носов В.П. (1923-1945), Тольятти, летчик, Герой Советского Союза, о нем, памятник 232 

Носов В.П. (1923-1945), Тольятти, летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 8, 14, 

22, 37, 79, 80, 81, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 198, 221, 224, 226 

Овсянников В.В. (1923-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Овсянников М.К. (1909-1944), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Освенцим, концлагерь 208 

Осин Д.В. (1912-?), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Павлов В.В. (1916-1974), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Павлов П.П. (р. 1925), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Падалко Б.М. (1921-1986), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Панфилов М.М. (1915-1979), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Панчиков В.И. (1925-1944),участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Партизанское движение, Отечественная война 1941-1945 гг. 261 

Партизанское движение, Отечественная война 1941-1945 гг., худож. лит. 266 

Патрин А.Ф. (1910-1959), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Пеньков В.В. (1904-1991), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Пеньков И.М. (1916-1983), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Петрушин В.Г., участник ВОВ, о нем, Тольятти 41 

Пирогов А.М., ветеран Великой Отечественной войны, о нем 133 

Подкуйко И.А., участник ВОВ, о нем, Тольятти 134, 135 

Поляков В.Н. (1915-2004), первый генеральный директор ВАЗа (1966-1975), о нем 163, 184 



45 
 

Полянский М.Н., участник ВОВ, о нем, Тольятти 136 

Попов М.Р. (1925-1947), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Попов Н.Ф. (1905-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Потапов П.М. (1917-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Похлебкин Н.И., участник ВОВ, о нем, Тольятти 137, 138 

Прасолов Н., участник ВОВ, о нем, Тольятти 245 

Просандеев И.К. (1915-1997), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Разливинских П.Н., участник ВОВ, о нем, Тольятти 41 

Ребров М.С. (1922-1997), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Ремнев В.М. (1913-1945), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Родимов Н.Е. (1918-1975), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Рузняев А.Н. (1910-1979), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Рыжов А.И. (1903-1968), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Рыков К.К. (1908-1991), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Рябов С.И. (1921-1972), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Савинова В.Н., почетный гражданин г. Тольятти, о ней 26 

Сагиев К.Е., участник ВОВ, о нем, Тольятти 41 

Садомсков П.С. (1923-1998), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Сазонов Н.А. (1911-1987), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Салмина М.А., Тольятти, участник ВОВ, о ней 140 

Сальников А.С. (1921-1985), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Самаркин И.Ф. (1902-1968), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Самарская обл., акция «Победный май» 157, 237, 243 

Самарская обл., ветераны Великой Отечественной войны, участники Сталинградской битвы 119 

Самарская обл., история, Великая Отечественная война 14, 15, 29, 31, 34, 39, 55, 86, 107, 216, 227, 

228, 230 

Самарская обл., история, Великая Отечественная война, Герои Советского Союза 14, 122, 219 

Самарская обл., история, Великая Отечественная война, парад Победы,24.06.1945 г., участники 32 

Самарская обл., история, Великая Отечественная война, письма 149 

Самарская обл., история, Великая Отечественная война, узники концлагерей 201, 204, 212, 215 

Самарская обл., история, Великая Отечественная война, участники 15, 58, 65, 66, 69, 85, 86, 93, 

103, 122, 140, 184, 192, 219, 226, 267 

Самарская обл., история, Великая Отечественная война, участники, воспоминания 97, 268 

Самарская обл., история, Великая Отечественная война, участники, писатели 251, 260, 272 

Самарская обл., история, Великая Отечественная война, участники, список 30 

Самарская обл., история, Великая Отечественная война, участники, электронный альбом 237, 243 

Самарская обл., история, Великая Отечественная война, эвакуация детей 200, 213 

Самарская обл., Книга памяти 227 

Самарская обл., памятные места, увековечивающих память о ВОВ 226 

Санфирова О.А. (1917-1944), летчица, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о ней 226 

Санчиров Ф.В. (1923-1944), участник ВОВ, Герой Советского Союза ,о нем 226 

Санышева А.С., участник ВОВ, Тольятти, о ней 141 

Сапожинский Г.А., участник ВОВ, о нем, Тольятти 47 

Сапожников В.В. (1914-1982), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Сапунков Б.П. (1917-1981), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Сафонов Ф.М. (1923-2008), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Сачков Е.И., участник ВОВ, о ней, Тольятти 142 



46 
 

Седов И.В. (1923-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Селищев В.П. (1915-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Семизоров Н.Ф., начальник КГС г. Тольятти, о нем 29, 44 

Сергеев А.М. (1923-1967), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Серов В.В. (1922-1988), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Сидюков А.Ф. (1909-1995), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Синельников В.П. (1917-1992), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Синичкин Ф.М. (1901-1962), партизан, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Скобелин Г.Ф., ВАЗ, участник Великой Отечественной войны, о нем 177 

Смирнов Б.А. (1910-1984), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Смоляков И.И. (1920-1980), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Соловьев М.Г. (1923-1944), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Сорокин М.Я. (1910-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Сошников И.П., участник ВОВ, о нем, Тольятти 143, 144 

Спирин П.П. (1911-1973), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Ставрополь на Волге, история, Великая Отечественная война, народное ополчение 222 

Ставрополь на Волге, история, Великая Отечественная война, социальное обеспечение 

эвакуированного населения 1, 20, 200, 213 

Ставрополь на Волге, история, Великая Отечественная война, Центр подготовки военных 

переводчиков 17, 26, 193, 194, 195, 196, 197, 199 

Ставрополь на Волге, история, улицы 59, 60, 236 

Старостин Д.Я. (1923-2007), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Стихи о войне 245 

Струза В.П., участник ВОВ, о нем, Тольятти 90, 145 

Ступина В., летчик, о ней 146, 147, 148, 149, 150, 151, 220, 221, 225, 248 

Сурков В.И. (1925-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Суроушкин Н.Г. (1920-1970), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Суханов М.А. (1921-2003), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Сухарев А., участник Великой Отечественной войны (1941-1945), о нем 180 

Сухин С.З. (1905-1971), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Сухов И.П. (1895-1962), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Сыч В.В. (1924-?), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Тарсуков И.Г. (1903-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Твердохлебов А.С. (1914-1952), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Теплов С.Т. (1905-1946), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Тепцов К.И. (1925-1991), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Тихонов П.И. (1908-1946), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Ткачев Ф.И. (1917-1968), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Тольятти, Автоград, история, улицы 220, 241, 242 

Тольятти, Автоград, памятники 232 

Тольятти, Автоград, памятники, бюст Г.К. Жукова 226 

Тольятти, акция «Победный май» 157, 237 

Тольятти, ветераны ВОВ, кавалеры ордена Александра Невского 35 

Тольятти, война Отечественная, см. Тольятти, история Ставрополя 3, 38, 45, 98, 99, 111, 112, 141, 

209 

Тольятти, женщины-участницы Великой Отечественной войны, воспоминания 48 

Тольятти, звание «Праведники народов мира», Ясинский А.И. 174, 175, 176 



47 
 

Тольятти, история, Великая Отечественная война 1941-1945 гг., Сад памяти 223, 233, 240 

Тольятти, история, санаторий «Лесное», курсы подготовки переводчиков 17, 26, 193, 194, 195, 196, 

197, 199 

Тольятти, история, улицы Т. 10, 59, 60, 68, 70, 147, 148, 220, 221, 228, 236, 241, 242, 267 

Тольятти, Книга памяти 227, 231 

Тольятти, культура, памятники 232, 234 

Тольятти, люди, жители блокадного Ленинграда 267 

Тольятти, памятник-горельеф «Прощание» 226 

Тольятти, памятник-горельеф Герою Советского Союза У. Громовой 226, 232 

Тольятти, памятник «Борцам за свободу» на площади Свободы 232 

Тольятти, памятник Е. Никонову 121, 218, 232 

Тольятти, памятник экипажу В. Носова 232 

Тольятти, памятники, Мемориал в честь 40-летия Победы, Вечный огонь 226, 232 

Тольятти, памятники, мемориал Е.А. Никонова 226, 232 

Тольятти, памятники, мемориальный комплекс «Учащимся, погибшим в годы Великой 

Отечественной войны» 226 

Тольятти, памятники, обелиск Славы 226 

Тольятти, памятники, стела памяти ветеранов Великой Отечественной войны 234 

Тольятти, памятный знак-указатель на ул. Матросова 226, 232 

Тольятти, Тольяттинская городская организация бывших малолетних узников фашистских 

лагерей,история 201 

Тольятти, улицы, наименования 220, 241, 242 

Тум В., участник ВОВ, Тольятти, о нем 152 

Тупицын А.Ф., Тольятти, участник Великой Отечественной войны, о нем 153, 154 

Тюленев Ф.В. (1918-1997), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Узники концлагерей, воспоминания 202 

Усачева Г.Н., участница ВОВ, о ней, Тольятти 155 

Устинов Д.Ф. (1908-1984), маршал СССР, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Уткин М.В. (1923-1991), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Фадеев В.И. (1917-1943), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Фадеев С.М. (1919-1952), Тольятти, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 8, 14, 37, 226 

Федотов В.Н. (1924-2000), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Федяков С.М. (1920-2009), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Феничев Н.И. (1912-1944), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Филимонов Г.К., участник ВОВ, Тольятти, о нем 156, 157 

Финютин И.И. (1921-2002), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Фирсов А.В. (1914-1952), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Фокин В.И. (1897-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Фролов Н.И. (1923-1996), участник ВОВ, о нем 8, 37 

Хальзов В.С. (1921-1985), летчик, участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Холокост (геноцид еврейского населения периода второй мировой войны) 174 

Христов А.Г. (1909-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Цыбарев А.Н. (1924-1953), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Чекмасов В.С. (1921-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Черненко Н.В., участник ВОВ, о нем, Тольятти 244, 265 

Чех Г.А. (1907-1978), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Чижевский И.К., участник ВОВ, о нем, Тольятти 41 



48 
 

Чудайкин В.И. (1925-2020), почетный гражданин Самарской обл., участник ВОВ, Герой СССР, о 

нем 226 

Шамин М.К. (1923-2002), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Шапошников В., ВАЗ, участник Великой Отечественной войны, о нем 169 

Шарко Н.Ф. (1924-1997), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Шатилова А.С., участница ВОВ, о ней, Тольятти 158 

Шильдин П.С. (1919-1977), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Ширяев П.Н. (1914-1994), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Шулайкин А.М.(1923-2010), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Шумаев И.Е., участник ВОВ, Тольятти, о нем 159 

Щеканов Н.Ф. (1920-2006), участник ВОВ, кавалер ордена Славы, о нем 226 

Юдин В.С. (1923-1990), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Яд Вашем, мемориал, Израиль 175, 176 

Якушев Б.Г. (1923-1943), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Ямщиков А.В. (1923-1987), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

Ясинская М.А. «Праведник народов мира», о ней 175, 176 

Ясинские, семья, звание «Праведники народов мира», присвоение 175, 176 

Ясинский А.И., Почетный гражданин Самарской области 164 

Ясинский А.И., председатель совета ветеранов ВАЗа, о нем 164, 173, 174, 175, 176, 185, 188 

Ясинский Б.И., «Праведник народов мира», о нем 175, 176 

Яхин К.С. (1922-2002), участник ВОВ, о нем 8, 37 

Яшнев А.С. (1906-1945), участник ВОВ, Герой Советского Союза, о нем 226 

 


